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Така изrлеждат ПК „Правец 16", ,,Пра­
вец 82" и ИЗОТ 1036 С през поrледа на 
дизайнерите от Централния институт по 

промишлена естетика в София. Пред тях 

се сяда наистина с повишено самочув­

ствие. Смело можем да кажем, че проек­

тите за дизайн на нашите бъдещи компют­

ри моrат да мерят ръст и с най-аванrард­

ните световни образци в тази област. 

За красивия външен вид на тази модер­

на апаратура и непрекъснатото обновяване 

на работните места на специалистите, ра­

ботещи с нея, се rрижи колектив от опит­

ни дизайнери. Неrов ръководител е ди­

ректорът на института, заслужилият ху­

дожник Добролюб Пешин. Макар някои 

вече да се надхвърлили комсомолската въз­

раст, това не им пречи да творят с мла-

дежка дързост и ентусиазъм. Защото, за да 

се доrонят водещите световни фирми, са 

нужни rолеми крачки и rолям размах на 

въображението и творческите търсения. 

Върху чертожната дъска и работните 

макети се раждат и развиват идеите на 

дизайнерите Александър Василев, Румен 

Гриrоров, Напя Вълчева, Сашо Драrанов и 

инж. Петър Бояджиев. На тях дължим 

новото „облекло" на персоналните ком­

пютри. Но дали те ще стиrнат до нас в 

този си вид, до rоляма степен зависи и 

от производителя. 

Не бива да забравяме, че културата на 

работното място зависи немалко и от 

неrовия външен вид. Модерната техника 

се нуждае от модерен дизайн, за да бъде 

досегьт ни с нея лек и приятен. 



Сигурно ще забележите, че вторият брой на списание „Компю­
тър за вас" се различава доста от предшественика си. Вие ще ре­
шите дали е по-близо до истината или не, такъв обаче е бил 
нашият естествен стремеж. Така или иначе, иска ни се още с 
встъпителните думи към книжката (и занапред) да поставяме 
отношенията си с вас на честна и откровена основа. 

Бурният и повсеместен процес на компютъризацията ни завари 
не особено добре подготвени - зле сме с учебните помагала, тео­
рията изостава, техниката не достига или не е надеждна и т. н. 
Наясно сме, пропуснатото ще се навакса, но за това са необхо­
дими време и уr.илия. Същото важи и за редакцията на вестник 
.,Орбита". която се зае със списването на „Компютър за вас". 
Недостатъчният опит при отпечатването на подобни периодични 
издания. разбира се, е обяснение, а не оправдание. И все пак 
този факт трябва да се има предвид, за да се разберат и затруд­
ненията ни, и експериментите, които правим и ще правим в т?Jр­

сене на възможно най-добрия облик на списанието. 
Какво е най-характерното за втората кlf,ижка на „Компютър 

за вас"? Дежурният екип имаше трудната задача да я подготви, 
преди да е стигнал до читателите си първият брой на изданието, 
и коригирането на мерника трябваше да изв?Jршим без обратна· 
връзка. С други думи, осъществяваше се пусково-настроечна опе­
рация на механизъм, за който не е ясно как действува. Причини­
те за това разминаване между потребителите и редакцията са 
чисто производствени - технологичният процес по подготовката, 
отпечатването и разпространението на списанието трае няколко 

месеца. Опитахме се да компенсираме липсата на обратна връзка 
с колкото се може повече предварителни контакти. Представители 
на редакцията се срещаха със специалисти и неспециалисти, кон­
султираха се с ръководители и организатори. посещаваха клубове 
„Компютър" на различни места в страната, присъствуваха и на 
двете големи международни конференции с компютърна насоче­
ност, които се състояха през тази пролет в нашата страна: 

„Перскомп'85" в София и „Децата в информационния век" в?Jв 
Варна. Използувахме активно и кореспонденцията на „Орби­
та" - това оояснява откъде сме подбрали читателските предло­
жения за рубриката „Поща". Занапред обаче ще разчитаме най­
вече на контактите си с вас, драги читател и на списанието. така · 
че пишете ни, обаждайте се по телефона, идвайте в редакцията. 
Всички форми за взаимно информиране са добри, стига да ги 
осъществим. 

Сегашният брой на „Компютър за вас" има една особеност, 
за която можете да се досетите от първата корица. Тъй като спи­
санието излиза през лятото, подбрахме програми със забавен ха­
рактер. Време е за почивка, но нали пръстите на р-ъцете не бива 
да О'Т'викват от клавиатурата на компютъра! Нашият софтуер 
( за „Правец 82") може и да не е особено необходим за пряката 
ви работа, но дава възможност да се съчетае полезното с прият­
ното, а и да се привлекат нови съмишленици на компютъриза­
цията. Ние се убедихме в това, опитайте и вие! 
Дължим и още едно обяснение - за снимките на Джон Ата­

насов, които публикуваме на тази страница. Бащата на компю­
търа ·(американец от български произход) при гостуването си в 
нашата страна получи брой 1 на „Компютър за вас" със своя 
специален. автограф за читателите на списанието. Мал?Jк знак за 
уважението и благодарносrта ни към него са тези живи репор­
тажни снимки. 

Д-р Димuт?Jр ПЕЕВ 



• Ако разnоАагаz в момента с микрокомпютър, щях да го nоА­
зувам за обработка на статистическата информация, която трябва 
периодично да внасям в окръжния ТИИЦ. А още по-добре, ако 
-можех да се вКАюча в национална информационна система. ДанtJ 
този въпрос се уреди в бАизко бъдеще. Любомир Пиронков, Тете­
вен 

• На второ място кАаСирам жеАанието си микрокомпют-ър-ът да 
провежда безпристрастен изпит по интеАигентност и професионал­
но майсторство на хората от отдеАа и сАед това да ги атестира. 
Бистра Л.rел:ова, София 

• Добре би биАо компютър-ът да се занимава с учебната про­
грама . .. и особено да помни отс-ъствията ми и различните оправ­
дания, които с-ъм давал за тях - това ще улесни извънредно 
много заверките в края на семестъра. Тодор Ненов, София 

• С удоволствие и въздишка на облекчение бих „преzв-ърлил" 
на компют-ъра задължението си да чертая географски карти, схе­
ми, диаграми, кореАативни зависимости. Тази дейност ми отнема 
много време. Такива „самочертаещи" компютри има, но за с-ъжа-
11ение К'ЪМ Геолога-географския факултет в Софийския университет 
той е само един и достъпът до него е твърде ограничен. Людмил 
Сарафски, София 

• Списание „КОМПЮТЪР ЗА ВАС" да предложи програма за 
„Правец 82", която да поддържа масив от данни, къде, какво и 
на какъв компют-ър е реализирано у нас (не става дума само за 
специализираните организации и официално регистрираните раз­
работки). На страниците на списанието да се поддържат три номен­
КАатури: 1. Собственик на програмния продукт - име, адрес, те­
лефон; 2. Насоченост - икономическа, образователна, научна и 
т. н.; З. На как'Ъв компютър е реализирана. Номенклатурите да 
бъдат така организирани, че да позволяват търсене по всеки ключ 
поотделно, както и чрез комбиниране на два или три ключа. Спи­
санието да поеме грижата непрек'Ъснато да актуализира справоч­
ния масив. Източник на информация може да бъде публикуването 
на таАон, който да служи за обратна връзка с редакцията. Сава 
Хараламбов, Сливен 

• Очаквам програма, която да проверява и да поправя право­
писни грешки на чужд език - например испански, английски. 
Гео!)I'И Мусев, София 

• Компютърът да с-ъставя хонорарната ми сметка, да изработва 
месечния отчет на групата ни и да контролира хармонията между 
насрещния ни план и хонорара за обектите, които са спуснати 

за годината. В извънработното време да ме замества на бридж, 
когато ми се наАага да отс-ъствувам от карето. Петър Бакърджиев, 
Стара Заrора 

• Бъдещата ми работа като маркшайдер е св-ързана с много из­
числителна работа. Ето къде очаквам да ме замести ПК. HикoJiai 
Гавов, СоФия 

• За мен ще представлява удоволствие да притежавам компютър 
с диетична програма, който да ми дава възможност в домашни 
условия да оценявам разхода на енергия за свършената от мен ра­
бота през деня. ЕмИJI Гоrоmев, Плевен 

8 Аз с-ъм треньор по спортна гимнастика. Засега не очак­
вам компютърът да ме замества в нещо, а да ми помага при под­
бора на най-подходящите деца за спорт. Иван Георrиев, София 

• А сега на главния въпрос - очаквам компютърът да ме за­
мени в чертаенеrо и в изготвянето на техническа документация. 
Но това е широко понятие, затова привеждам и конкретен спис-ък 
от задачи: събиране, изваждане, умножаване и транспониране на 
матрици, намиране на адюнгирани количества, намиране на обрат­
на матрица, действия с детерминанти, решаване на хомогенни и 
нехомогекни системи уравнения, изчисляваке на скаларно и век­

торно произведение, анаАиз на криви от 11 ред чрез инварианти. 
Данни по тези теми могат да се взе.мат от учебника на ВМЕИ по 
висша математика, 1 част. Оrвяв Кръстев, София 

2 Комnюmьр за Вас 

Една от най-важните и перспек­
тивни области, в които намират 
приложение компютрите, е сфе­
рата на образованието. И тъй ка­
то именно там се възпитава и фор­
мира младото поколение, е есте­

ствен интересът и загрижеността 

в ця.л свят към задълбоченото 
обсъждане и решаване на про­
блема за най-пъ.лноценното и без 
отрицателни ·последици осъще­

ствяване на процеса на компЮ'J"Ь­

ризация в системата на образо­
ванието. И това е всъщност част 
от отговора на въпраса 

ЗАЩО 

бе организирана Международна­
та конференция „Децата в ин­
формационния век: утрешните 
проблеми днес", която се проведе 
във Варна от 6 до 9 май т. г. А 
фактът, че този внушителен меж­
дународен форум се състоя имен­

но в България, говори за нейния 
висок авторитет по отношение на 

овладяването и производството на 

модерна компютърна техника. 

Целта на конференцията бе да 
събере преподаватели, научни ра­
ботници и ръководите.ли на обра­
зовате.линя процес от много стра­

ни, за да обменят мнения по въ­
проса за влиянието на информа­
ционната техника върху образо­
ванието, възпитанието и разви­

тието на децата и младежта. 

4EUATAI 
Организаторите на конферен­

цията много добре бяха обмис­
ли.ли 

тя да даде своя принос в реша­

ването на тези важни проблеми. 

Преди всичко това пролича в са­
мия подбор на участниците -
220 видни чуждестранни специа­
листи от 45 страни като СССР, 
САЩ, Япония, Ве.ликобритания, 

ФРГ, Франция и т. и., и шест 

международни организации. На­

рочно бяха поканени застъпници 

ра раз.личните възгледи по въ­

проса за компютърното обуче­

ние - от най-запалени привър­

женици до категорични против­

ници. Проведените дискусии и 

обмен на мнения показаха, че 

това беше най-правилният под­

ход за извличане на полезни из­

води. 
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КОНФЕРЕНЦИЯ БЬБ ВАРНА 

~ЧАСТНИЦИТЕ Б НЕЯ 

"ЛюдмВJiа Живкова" да се орrа­
виuра Международна научва 
проrрама върху paucквaвll'l'e от 

sовферевцвята проблеми с по­
мощта ва ЮНЕСКО, МИПСА ■ 
Световната здравна орrавваа­
цвя. 

Според вас таз■ Международ­
на научва проrрама моа:е да 

ВКJIЮЧва ВЯКОJIКО работни срещи, 
·а1мпозвумв и т. в. С блаrодар­
вост отбелязваме вамеревиеrо ва 
бълrарското праввтелство в Меж­
дународната фовдацва "Людми­
ла Живкова" да орrавиuрат 
друrа такава международна кон­

ференция през 1987 rодвва. 
Ние приветствуваме С'ЪЩО така 

в идеята ва ор1'111111заторите ва 

конференцията да предлоsат 
раавскването ва таав Меа:дува­

родва ваучвоВЗСJJедователска 

проrрама ва предстоящата XXIII 
сесия ва Гевер&Jiвата конферен­
ция ва ЮНЕСКО с цел евевту&JI-

ИНФОРМАUИОННИЯ ВЕК 
Тематично конференцията за­

сегна четири главни направле­

ния: 

1. Соцв&Jiви, куптурви в иково­
мвческв поСJiедвци от въвеждане­

то ва компютри в образованието. 
2. Фвавологическв, псвхологи­

ческв в педагогически проблеми 
в методологически поСJiедицв от 

въвеждането ва комПЮТ'Ьра в 

света на детето. 

3. Технически средства в про­
rрамвв продукти за целите на 

образованието. 
4. Нацвов&Jiиата политика ва 

отделните страни, свързана с при­

лагането на компютрите в обра­
зованието. 

В рамките на юнференцията 
имаше още и кръгла маса на те­

-Ма „Образованието в компютъри­
зирания свят", диску-::ия „Ком­
пютрите в образованието - как­
во можем да спечелим или да за­

губим?", както и международна 
изложба, на която производители 
на компютри и съставители на 

образователни програми от цял 

свят представиха свои най-добри 
постижения. Силно впечатление 
направи експозицията на нашата 

страна под наслов „Класът на бъ­
дещето". 
Един от особено вълнуващите 

моменти, особено за нас, бълга­

рите, беше участието на „бащата 
на компютъра" проф. д-р Джон 
Атанасов. Той бе любезен към ав­
тографа си в брой 1 на "Компю­
тър за вас" да прибави втори, 
поздравявайки по този начин 
многобройните читатели и прия­
тели на списанието. 

При закриването на конферен­
цията участниците приеха 

ПРЕПОРЪКИ 

на международната конференция 
,,Децата в информационния век: 
утрешните проблеми днес". В до­
кумента, между другото, се казва: 

,,Приветствуваме предложение­
' " то ва правителството ва НРБ в 

Международната фондация 

вото в ВКJiючване в дейвостта ва 
бъдещата Междуправвтелствена 
проrрама по внформатвка, която 
ЮНЕСКО В'ЬЗИамерява да орrа­
ввзвра." 
Председателят на Програмния 

комитет на конференцията 
акад. Благовест Сендов заяви 
след закриването и: "Участието 
в организацията на конферен­

цията на Международната фон­
дация „Людмила Живкова", 
чиято основна задача е много­

странното и хармонично разви­

тие на децата, имаше особено 
значение за духа на конферен­

цията". Вихме допълнили, 11е 
достоен участник във всички ме­

роприятия на конференцията бе­
ше мисълта за тазгодиШН2'Та 

Международна детска асамблея 
"Знаме на мира" (10-20 юли). 
Защото най-важната задача на 
конференцията все пак беше да 
даде своя принос в благородното 
международно сътрудничество за 

благото на м&Jiките граждани на 
планетата. 

Комnюm1ар а• Вас 3 
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Например: 

15. 01. 84, КАЛИИ П.ЕТРОВ 
МАЛЪК И ГОЛЯМ РОБОТ 
RETURN 

3. В отговор на въпроса НОМЕР 
НА ФИГУРАТА [О - 9] се на­
тиска съответният клавиш от най­
горния ред на клавиатурата и се 

изчаква завършването на записа. 

Прехвърлянето на рисунка от 

албума върху екрана става по 
аналогичен начин, като първо се 

натиска клавиш Е, а след това 
номерът на изображението. 

Неправилно натиснат клавиш 
за номера на фигурата се марки­
ра с "неодобр.яващ звук", след 
което програмата преминава в 

очакване на нова команда, "за­

бравяйки" командата за прехвър­

ляне. При правилно зададен но­

мер на фигурата трябва да се из­

чака известно време, необходимо 
за прехвърлянето и от или към 
екрана. 

ПРDАЬАЖЕНИЕ НА l<DMПl-t:)TЬF•l-iATA v1ГF·A 

·моnивчо и БАБА Г~МА'~ПРЕАНАЭНАЧЕНА 

ЗА АЕЦА AD 10-ГDАИШНА БЬЗРАСТ 

В брой 1 на списанието публи­
кувахме разпечатка и описание 

на програмата "Моливчо и Баба 

Гума", която позволява на деца­

та да изобразяват върху екрана 

на компютъра различни фигури, 

като с клавиатурата управляват 

движението на светеща точка 

(курсор). В този брой ще напра­

вим добавки към програмата, 

които дават възможност рисун­

ките да се съхраняват временно 

в „албум" (намиращ се в опера­

тивната памет), а също различни 

албуми да се съхраняват трайно 

върху външен носител. Благода­

рение на това може да се събере 

колекция от рисунки на децата 

(например за организиране на из­

ложба на детското компютърно 

творчество), да се изработи албум, 

съдържащ тематично свързани 

картинки, или да се създаде фонд 

от изображения, необходими за 

някаква компютърна игра. 

4 Комnюmър за 8ас 

АНГЕЛ МАРЧЕВ 

НАДЯ МАРЧЕВА 

ДОБАВКА ЗА СЪЗДАВАНЕ НА 
АЛБУМ В ОПЕРАТИВНАТА 

ПАМЕТ 

Шиж разпечатка 1) 

Записването на изображението, 
намиращо се на екрана, се из­

вършва по следни.я начин: 

1. Натиска се клавиш В. 

2. В отговор на въпроса ТЕКСТ 
КЪМ ФИГУРАТА (ДО 80 СИМ­
ВОЛА) се въвежда необходимият 
съпровождащ текст, след което се 

натиска клавишът RETURN. 

Направената добавка към про­
грамата дава възможност за ка­

талогизиране на новоизработена 
фигура от екрана в албума, за­
мяна на една фигура от албума 
с друга (показва се фигурата с 
един номер и се записва с друг) 
и пренареждане на рисунките в 

албума. 

СЪХРАНЯВАНЕ И 
ИЗПОЛЗУВАНЕ НА АЛБУМИ 

С ФИГУРИ 

Запазването на създадени.я ал­

бум може да става върху дискета 

или касета. Естествено работата с 
дискета е много по-удобна и по­
бърза, тъй като прехвърлянето 

на албумите към и от дискетата 

се извършва автоматично под уп­

равлението на програмата. 

При работа с касетофон не е 
възможно да се автоматизират 

операциите по съхраняване и за­

реждане на албумите. Налага се 
те да се извършват с програмата 

МОНИТОР, с която ПК разпола­
га. При това трябва да се има 
предвид, че албумът се зарежда 
в оперативната памет -от адрес 

fl6DCJ!f до f92DF (или в десети­
чен код от 28 000 до 37 599). 



За записване на албум върху 
касета е необходимо да се спазва 

следната последователност: 

1. С програмата „Моливчо и 
Баба Гума" се подготвят жела­
ните изображения. 

2. Записва се с микрофон върху 
касетата водещ текст, съд-ьржащ 

датата, мястото и кратко описа­

ние на съдържанието на съхраня­

вания албум. 

З. Прекратява се работата на 
програмата „Моливчо и Баба Гу­

ма", като се натисне клавишът 
RESET. 

4. Извиква се програмата МО­
НИТОР, като се набере следният 
ред: 

C.ALL - 151 RETURN 
Появява се подканващият сим­

вол на МОНИТОР-а •. 
5. Набира се следният ред: 

6DC~·.92DFW 
6. Включва се касетофонът на 

запис и се проверява дали лента­

та е в движение. 

7. Натиска се клавиш RETURN, ~ 
при което мигащият курсор изчез- ~ 

ва от екрана. ~ 
8. Изчаква.; се завършването на ~ 

~ 
записа и появата на курсора вър- } 
ху екрана. ..,. 

9. Спира се касетофонът и се 
натиска клавишът RESET за връ­
щане към програмата ИНТЕР­

ПРЕТАТОР НА БЕИСИК и се 
продължава работа та с компють­
ра. 

За обратната операция - за­
реждане на изображения, запи­
сани върху касета в оперативната 

памет, се работи в следната по­
следователност: 

1. Натиска се клавишът RESET 
за прекратяване на работата на 

програмата. 

2. Извиква се програмата МО­
НИТОР, като се набере редът 

C.ALL - 151 RETURN, при което 
се появява символът •. 

З. Намира се необходимият за­
пис върху касетата, прослушва 
се водещият текст, за да се про­

вери дали това е желаният албум 

и лентата се позиционира в нача­

лото на водещия звуков сигнал. 

4. Набира се следният ред: 
6DCJif .92DFR 

5. Включва се касетофонът на 
възпроизвеждане, проверява се 

дали лентата е в движение, из- ~ 

ключва се високоговорителят на ~ 

касетофона и се натиска клави- ~ 
шът REТURN. При това мигащият ~ 
курсор изчезва от екрана. ~ 

DФ ~ 

25 NA = 28000 
1530 IF А= 101 THEN 6OSUB 201110 

1540 

1999 
2000 

2010 

21212121 

21213121 

2040 

205121 
21216121 
2070 
2080 
2090 

2100 

2110 
2120 
-130 

IF А = 119 THEN : INPUT "ТЕ 
КСТ КЪМ ФИГ~РАТА (ДО 8121 СИМВ 
ОГIА) RTN:";Tt::T = FRE (121): PRINT 
: PRINT: PRINT: PRINT Т$: GOSUБ 
2000 

STOP 
REM ПРЕХВЪРГIЯНЕ НА ФИГ~РА О 

Т ЕКРАНА В АГIБ~МА И ОБРАТНО 

PRINT "НОМЕР НА ФИГ~РАТА [ 
0 - 9 J "; 
ВЕТ Т$:Т = FRE (0):Т = ASC 
П$): PRINT Т$ 
IF (Т < 48> OR (37 < Т> THEN 

: PRINT "НЕПРАВИГIНО ! ": FOR 
1 = 1 ТО 5И:Т = РЕЕК < - 16 
336): NEXT: PRINT: PRINT: 
PRINT: RETURN 

N = Т - 48:NZ = N * 960 + NA 
- 1 
FOR 1 = 121 ТО 7 
FOR J = 0 ТО 119 

NK • 112124 + 1 * 128 + J 
NZ = NZ + 1 

IF А= 119 THEN 2 РОКЕ NZ, РЕЕК 
<NIO 
IF А= 101 THEN РОКЕ NK. РЕЕК 

(NZ> 
NEXT J 
NEXT 1 
RETURN 

155121 IF <А• 115> OR (А• 1(1)(1)) THEN 
GOSUB 2500 

2499 STOP 
2500 REM ПРЕХВЪРГIЯНЕ НА АnБ~МА В 

ЪРХ~ АИСКЕТА И ОБРАТНО 

2510 PRINT "ИМЕ НА Al'IБ~MA (ДО 31/J 
СИМВОГIА) RTN" 

2520 PRINT "(САМО RTN ОЗНАЧАВА О 
ТКАЭ ОТ ПРЕХВЪРnflНЕ)" 

2525 INtt 0 
2530 Т$ =" ": INPUT Т$1Т • FRE 

(0) 

2540 L • 3121: IF LEN (Т$) < = 30 
ТНЕN L = LEN (Т$) 

2550 
2360 
2571/J 

IF L = IIJ THEN RETURN 
Т$ • LEFT$ (T$,L) 

PRINT I PRINT I PRINT I PRINT 
Т$ 

2580 IF А= 115 ТНЕN PRINT СНR$ 

(4); "ВSAVE МЕ~М "; Т$1 ",А"; N 
A;",L9600" 

2611J121 IF А= 111J0 ТНЕN PRINТ СНR$ 

C4>; 11 BLDAD Al'IE~M ";T$;",A";N 
А 

2650 RETURN 

Компютър за Вас 5 



6. Изчаква се завършването на 
прехв-ьрлянето и появата на ми­

гащия курсор на екрана. 

7. Натиска се клавишът RESET 
за връщане към програмата ИН­
ТЕРПРЕТАТОР НА БЕИСИК. 

8. Стартира се програмата „Мо­
ливчо и Баба Гума .. , при което 
могат да се използуват изобра­
женията от заредения в оператив­

ната памет албум. 

ДОБАВКА ЗА РАБОТА 
С ДИСКЕТИ 

(Виж разпечатка 2) 

Записването на албума върху 
дискета с тази добавка се извърш­

ва в следния ред: 

1. Натиска се клавишът С. 
2. В отговор на въпроса ИМЕ 

НА АЛБУМА (ДО 30 СИМВОЛА) 
се въвежда подходящо име, след 

което се натиска RETURN. На­
пример: КЪЩИ или РИСУНКИ 

НА КАЛИН. 
За зареждане на албум от дис­

кета в оперативната памет е необ­

ходимо да се натисне клавишът 

Д, след което да се в-ьведе име­
то му. 

3. Изчаква се завършването на 
записа. 

Всеки албум се съхранява вър­
ху дискетата във вид на двоичен 

файл с име, започващо с думата 
АЛБУМ. 
Например: АЛБУМ КЪЩИ или 
АЛБУМ РИСУНКИ НА КАЛИН. 

ОКОМПЛЕКТОВАНЕ НА 
ПРОГРАМАТА 

1. Зарежда се описаната в ми­
налия брой програма. 

2. Набират се дадените в този 
брой добавки. (Ако се работи с 
дискети, са необходими двете 
добавки, а с касети - само пър­
вата.) 

3. Проверява се правилното из­
пълнение на всички команди и 

при необходимост се отстраняват 

допуснатите грешки. 

Новата програма се каталоги­
зира на дискета под името „Мо­
ливчо и Баба Гума„ или се аа­

писва на касета. 

Добре е да каталогизирате тази 
програма като автостартираща 

се върху отделна дискета, като 

запазите останалата част от дис­

кетата за записване на албуми с 

изображения (на една дискета. 
освен програмата могат да се за­

пишат десетина албума, всеки от 

които съдържа по десет рисун­

ки). Хубаво е в-ьрху подготвената 

дискета да залепите цветна кар­

тинка или ваденка, по която де­

цата да могат визуално да я раз­

познават. 

6 Компютър за Вас 

Вероятността да обърнете 

внимание на едва не съвсем 

представителна сграда, разпо­

ложена до долния край на зала 
,,Уииверсиада", коrато мина­

вате през този район, е твър­
де малка. Това е напълно обя­
снимо при подобен екстериор. 
Но ако темата ивформатика 

не ви е безразлична, може би 
ще поrледнете на вея с други 

очи, когато разберете, че имен­
но тук се е родил първият 

български персонален ком­

пюrьр. 

Излишно е, предполагаме, да 

ви представяме перс011алния ком­

пютър ПР АВЕЦ, известен още 

с лабораторния псевдоним ИМКО. 
Той произведе еуфоризиращо В'ЬЗ­

действие не само сред специали­
стите в сферата на информатика­

та у нас. За кратко време микро­

компютрите завладяха, в буквал­
ния смисъл на думата, умовете 

и сърцата на изненадващо широ­

ка аудитория, като се започне от 

научни и административни 

работници, инженери и техноло­

зи, студенти и ученици и се за­

в-ьрши с децата. ИМКО не напра­

ви изключение. Той се оказа не 
само универсално средство за 

информатични послания, но и 

умен и дискретен учител, до­

стоен и интелигентен партньор 

и, не на последно място, полез­

на, магнетично-привличаща де­

цата играчка. Едно от солидните 
доказателства в подкрепа на те­

зи думи е огромното, лавинооб­
разно нарастващо потребителско 
търсене. 

Преди около шест години, по 

точно в 

1979 ГОДИНА 

през октомври, ДКНТП се обръ­
ща към Института по техническа 

кибернетика и роботика (ИТКР) 

с малко неясното, твърде общо 
формулирано предложение за 

„създаване на малък компютър 

на базата на микропроцесори ... 
Такава формулировка е напълно 
разбираема, защото обстанов­
ката на световната компЮТ'Ьрна 

сцена в този момент е доста 

сложна и неясна. На мода са ми­
никомпютрите, чието търсене е 

огромно. Те се произвеждат в 

големи серии и експертите им 

предсказват бляскаво бъдеще. 
Не е отслабнал, разбира се, ин­

тересът и към средните и големи 

Инж. КИРИЛ ГРИГОРОВ 

Kak 
cepogu 

ПhРВИНI 
6hА[АРСНИ 

* HAЧAГiDTD 
ПРЕАИ ШЕСТ ГDАИНИ 

* РЕА&ИГ~ИТАЦИЯ 
НА 'ХDБААИСИИТЕ' 

* НА 
ИМКD 
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електронноизчислителни маши­

ни. А микропроцесорите? Да, в 
печата вече са се появили дан­

ни за производството на още по­

малки от минимашините. Но те 

се произвеждат от почти неиз­

вестни фирми. Повечето от спе­
циалистите не вярват, че подобни 
системи могат да имат бъдеще. 
В подкрепа на този факт се при­
вежда доста солиден аргумент -
нито една голяма фирма в света, 

произSЬдител на компютри, не 

проявява интерес към микроин­

форматиката. Равняването ста­
ва по авторитетите. Такова е пра-



вилото. Но както знаем, съще­
ствуват и изключения. Включи­
телно и в информатиката. 
С нелеката задача да се постави 

началото на микроинформати­
ката у нас, когато тя не се е на­

ложила още в най-развитите в 
компютърно отношение страни в 

света, се заемат инж. Иван Ма­
рангозов и инж. Кънчо Досев, 
а по-късно и инж. Георги Желяз­
ков, и инж. Петър Петров. Проуч­

ването започва при недостиг на 
информация и материали, рабо­
ти се в неокомплектована лабо­
ратория. В излишък е може би 
само ентусиазмът. И вярата, че 
скоро ще се появят контурите на 

идеята, опорните точки за въоб­

ражението, реалните очертания 

на микрокомпютъра. Така се ре­
дят дни, а доста често и нощи на 

упорита работа, на търсения. Ча­
совете на разочарования се реду­

ват с мигове на въодушевление. 

Като резултат в края на 

1980 ГОДИНА 

на бял свят се появяват първите 
три български микрокомпютъра. 
Създателите им ги наричат 
ИМКО 1 (от Индивидуален Мик­
ро компютър). Новородените са 

малко странни, неугледни и 

капризни. Но дори и такива, те 
надминават и най-смелите очак­
вания - прототипите са одобре­
ни незабавно от ДКНТП. Все още 
мнозина, сред които и доста ви­

сококвалифицирани специалисти 
в бранша, не обръщат внимание 
на тази прогресивна новост. Нещо 
повече, на стореното се гледа с 

насмешка, наричат екипа „хо­

баджии". Да, трудно се рушат 
стари представи, но още по-труд­

но се изграждат нови. 

По същото време на световната 

компютърна сцена се забелязва 
известно раздвижване в инфор­
матиката. Но „авторитетите" 
високомерно мълчат. Все още 
бумът на миникомпютрите про­
дължава. Да припомним - годи­
ната е 1980. А у нас в лабора­
торията на инж. Марангозов ра­
ботата продължава в динамичен 
план. Успоредно с подготовката 
на планираните за следващата 

година микрокомпютри се рабо­
ти и за непрестанното им усъ­

вършенствуване. 

През 

1981 ГОДИНА 

са произведени няколко десетки 

броя ИМКО 1, които се разграб-

ват като топъл хляб от ощастли­
вените организации на ДКНТП. 

Микрокомпютрите смайват 
потребителите с универсалните 

си възможности, лесно опериране, 

ниска цена. Тази, макар и мал­
ка серия, доказва на практика 

правилността на избраната идео­
логия при проектиране на персо­

налния компютър ИМКО. Защо­
то са спазени основните изисква­

ния, а именно: 

• разработката да бъде от­
ворена система с модулна ор-

ИВАН ВАСИЛЕВ МАРАШОЗОВ 
е завършил Държавната политех­
ника, сегашното ВМЕИ „Ленин". 
Работил е като инженер-конструк­
тор. Има изобретения в областта~на 
електронните измервания. На „ти" 

е с компютрите от всички поколе­

ния: първо, второ, трето, като сла­

бостта му е четвъртото поколение, 
раздел микрокомnютри. Иван Ма­
рангозов е „бащата" на първия бъл­
гарски персонален компютър • 
ПРАВЕЦ. Удостоен е със званието 
,,Заслужил деятел на техниката". 
Член е на реЬакционния съвет на спи­
сание „Компютър за вас". 

гавизация и универсален ха­

рактер ва приложение; 

• да се произвежда, като се 

използуват наличните и евти­

ни, во надеждни материали и 

компоненти; 

8 да бъде съобразена с 
производствените възможно­

сти и технологии у вас, както 

и с наличните специализвра­

ив кадри. 

Разработката отговаря на всич­

ки изброени по-горе условия. За­
почва работа по подготвяне на 
усъвършенствуван вариант за 

серийно производство. Идва и 
моментът на първата междуна­

родна изява на ИМКО 1. На сим­
позиум по роботика в Англия 
българите първи в света демон­

стрират работата на робот, 
чието управление е поверено на 

микрокомпютьр (ИМКО 1) вме­
сто както в повечето случаи на 

миникомпютър. Американци и 
японци, лидери тогава в роботи­
ката, са изненадани. Цялата 
система струва десетократно по­

евтино, обслужването е опросте­
но. 

И нека отново хвърлим един, 

макар и бегъл поглед към ком­
пютърния небосклон, за да оце­
ним по достойнство работата, 
свършена от Марангозов и екип. 
В същата 1981 г., но едва в 

края на август, най-големият 
разработчик, внедрител и произ­

водител на компютърни системи 

от всякакъв калибър в света за­
сега IВМ произвежда 
най-после първия си персонален 
компютър. Както ще обясни по­
късно с извинителен тон един от 

вицепрезидентите на гигантска­

та национална компания: ,,Ние 
се усетихме едва тогава, когато 

в собствените ни служби се появи­
ха чужди персонални компютри 

и доказаха своята жизнеспособ­
ност." Друг голям производител 
и на компютърна техника -
фирмата ДЕК, .,се усеща" едва 
през 1982 г. 
Излишно е да коментираме 

казаното. Но вероятно не е из­
лишно да отчетем факта, че кон­
структорите на ИМКО са прозре­
ли и осмислили творчески от раз­

стояние онова, което асовете в ин­

форматиката не са могли да за­
бележат под носа си. И може би 
тук е мястото да си припомним 

думите на др. Тодор Живков в 

първата лекция, изнесена пред 

Комnюmър за Вас 7 



служители и преподаватели на 

АОНСУ: "Челният опит е кон­
центриран резултат на ум:а, 

енергията и творчеството на най­
ИЗТ'Ькнатите представители нара­

ботническата класа и инженерно­
техническите кадри, на рациона­

лизатори и изобретатели, на най­
цобрите творчески колективи. 
Прилагането м:у не изисква особе­
ни капитални вложения и В'Ьпреки 
това води до бързо издигане на 
техническото, технологическото 

и организационното равнище на 

производството.•• 
. През следващата 

1982 ГОДИНА 

са произведени първите неколко­

стотин броя от вече усъВ'Ьршен­
ствувания вариант на м:икроком:­

пютъра ИМКО 2. Този път оща­
стливените са поделения на Ми­
нистерството на просветата. У спо­
редно с това· започва усилена под­

готовка за серийно nроизводство 
на ИМКО 2 в Приборостроител­
ния завод в Правец под Т'Ьргов­
ското наименование ПР АВЕЦ 82. 
Поставя се В'Ьпросът и за серий­
но производство на периферия 
на ИМКО 2 - м:инифлопидиско­
ви устройства, видеом:онитори, 
печатащи устройства, плотери. 
Малкият персонален ком:пЮТ'Ьр 
започва голямото стимулиране 

на нови производства и инду­

стрии. 

През 

1983 ГОДИНА 

ИМКО 2 е вече шлагер и безспо­
рен лидер в м:икроинформ:атиката 
у нас. Заявките превишават мно­
гократно В'ЬЗможностите за произ­

водство. Търсят се пътища за по­
вишаване на капацитета. 

През 

1984 ГОДИНА 

се Н&В'Ьршват четири години от 

момента на формулиране на за­
данието до пъпното внедряване 

на системата и осигуряване на 

нейното развитие. Кръгът е зат­
ворен, но пътят е открит. Произ­
ведени са няколко хиляди броя 
ПРАВЕЦ 82. 
Както споменахме по-горе, 

ИМКО 2 стимулира появата на 
нови производства и индустрии 

у нас. Започва серийното произ­
водство на м:инифлопидискови 
устройства в Чирпан и Пловдив, 
на модерни видеом:онитори в 

Михайловград. В Петрич се 
произвеждат миниатюрни печа­

тащи устройства, в Габрово -
м:ор;ернизиран вариант на клавиа­

турата. на м:иииплотери и ~р. Ма­
совата инвазия на ИМ:КО 2 про­
вокира и ускореното създаване 
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на подходяща м:икрософтуерна 
индустрия у нас. Солидни екипи 
с високоспециализирани членове 

от бъпгаро-съветския институт 
"Интерпрограма••, КЕССИ, ДСО 
"ПРИБОРОСТРОЕНЕ··, нnл 
,,ПРОГРАМА" към: БАН, Корпо­
рацията за програмни продукти 

и системи и други вече работят 
на високи обороти, за да скъсят 
дистанцията между хардуера и 

приложния софтуер. 
А бъдещето? Според изграде­

ната дългосрочна концепция раз­

витието на системата ПР АВЕЦ 
ще продължава съобразно кано­
ните на функционалната м:икро­
ком:пюТ'Ьрна м:ода. Архитектура­
та на персоналния ком:пюТ'Ьр ще 

се усъвършенствува постоянно 

чрез прилагането на оригинални 

технически решения, чрез оптими­

зиране на схемните елементи. 

Предвижда се и замяната на ня­
кои компоненти с по-модерни. Те­
зи усъВ'Ьршенствувания ще пови­

шат в значителна степен и функ­
ционалните и В'Ьзм:ожности ос­
вен компактността и надеждност­

та на системата. Вече са преми­
нали изпитанията на нов мощен 

професионален м:икроком:пюТ'Ьр 
от същата фамилия - ИМКО 4. 

Очаква се в края на 

1985 ГОДИНА 

да започне серийното м:у произ­
водство. 

ЗаВ'Ьршвам тази статия с пред­
положението, че някои ще м:е об­
винят в пристрастие. В пристра­
стие към: изВ'Ьршеното от Маран­
rозов, Желязков и Петров по съз­
даването на първия български 
персонален ком:пЮТ'Ьр. Сега, ко­
гато препрочитам: материала, 

не бих могъл да твърдя обрат­
ното. Обяснението: все още се 
удивявам: на обстоятелството, 
че за решаването на някой рабо­
тен проблем: е необходимо само 
да включа персоналния компю­

тър на бюрото си и да започна 
работа. Ням:а го дЪJirото чакане 
за перфорация на написаната 
на бланка програма, ням:а го 
чакането за транслация, за ко­

ригиране, за тестване - задължи­
телни процеси за работа с ком­
ПЮТ'Ьра отпреди години. Е, няма 
ги и операторките-посреднички 

в диалога с ком:пЮТ'Ьра за съжале­

ние. 

Накрая - би било нелепо да 
се ТВ'Ьрди, че ако не беше Ма­
рангозов, България нямаше да 
ИJ1а персонален компютър. Не! Но 
смятам:, че безспорната заслуга 
на този човек се крие В'ЬВ факта, 
че навреме долови контурите на 

недоловимото тогава и поработи 
професионално, за да ни даде по­
вод за този разговор сега. 

613111 
Е СЪ3ДАДЕ 

HIICIP 
* ПЬРВАТА в СОUИАnи­
СТИЧЕСКАТА 06.НОСТ 
КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ПРО6-
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НЕ В СТРАТЕГИЧЕСКАТА 
НАСОКА* ОПТИМИСТИЧ­
НИ РЕЗ~Г~ТАТИ 

В края на април се състоя пър­
вата Национална конференция 
по проблемите на ПК. Конферен­
цията е първа по рода си в стра­

ните от социалистическата общ­
ност, което ясно подчертава из­

преварващата позиция на нашата 

страна в тази rолкова актуална 

днес сфера. Нещо повече, кон­
ференцията е и сред първите по­
добни изяви от научно-техниче­
ски характер в Европа, а това 
съвсем: конкретно показва, че 

стратегическата насока е правил­

но избрана. 

Вниманието на специалистите 
бе насочено към разработването 
на програмни продукти, което е 

най-важното днес. Особен интерес 
цредизвика и приложението на 

ПК в образованието, най-вече ка­
то се им:а предвид, че България е 
сред първите страни, които ви­

дяха перспективата на подобно 
приложение. Конференцията поз­
воли да определим: какво е съв­

ременното състояние на персо­

налната ком:пЮТ'Ьрна техника по 

света и у нас, и ориентира спе­

циалистите към: "най-горещите" 
точки на научно-техническия 

фронт в областта на ПК. Но като 
че ли най-важно е бързото разви-
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тие на материалната база на ком­
ПЮТ'Ьризацията у нас - самите 

ПR. Нека да спрем вниманието 
си върху тях. 

В-БИТОВИТЕ ВАРИАНТИ 

Въпреки че тенденциите сочат 
увеличение на разрядността, 

В-битовите модели все още не 
са си „изпели песента". В серий­
ното производство вече са ПR 
„Правец 82„ и „Правец 83". Те 
са резултат от съвместната дей­
ност на Българската индустриал­
на стопанска асоциация, ДСО 
,,Приборостроене и автоматиза­
ция", Института по техническа 
кибернетика и роботика, Прибо­
ростроителния завод в Правец и 
ВТО „Техника", които през 1984 
година се обединиха в Сдружение 
за съвместна стопанска дейност 
„Правец". Тук е и разработеният 
от ДСО ИЗОТ персонален компю­
'l"Ьр ИЗОТ 1031С, който се очер­
тава като професионален инстру­
мент за използуване в най-раз­
лични области на науката, обще­
ствения живот и прочие. Трябва 
да се добави и малкият универ­
сален компю'l"Ьр MYR 600, който 
е много удобен за работа в до-

~ 

~ ,.Правец 1 б" 

◄ ИЗОТ 1036С 

Т МИК 16V 
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машни условия поради малките 

. размери на основната му кон­

фигурация, ниската цена и въз­
можността за използуване на не­

специализирани външни устрой­

ства. 

В тази група влиза и ИЗОТ 
1030С - универсална изчисли­
телна система, която ще намери 

приложение при обработването 
на научно-техническа и икономи­

ческа информация,' . инженерното 
проектиране, управлението на 

технологични процеси и научни 

експерименти. На практика 
произвежданите компютри по­

криват цялата класификация, 
която ги разделя на битови, спе­
циализирани и универсални. Съ­
щото се отнася и до 

16-БИТОВИТЕ МОДЕЛИ 

Разработените в Института 
по техническа кибернетика и ро­

ботика ИМКО 4 и МИК 16 са съв­
местими с персоналните КОМJ;IЮТ­

ри РС и РС/ХТ на фирмата IBM, 
което красноречиво определя ни­

вото на този тип устройства. Спе­
цифичната архитектура позво­

лява на компютрите от фамилия­
та МИК 16 значително да разши­
ряват възможностите СИ с по­

мощта на · периферни модули и 
ги прави много удобни за управ­

ление на технологични обекти. 
От друга страна, сдружение 
„Правец" вече реализира пробна 
серия на „Правец 16", продъл­
жение на вече познатите „Пра­
вец 82" и „Правец 83". 
В ДСО ИЗОТ също се занима­

ват с разработването на 16-битови 
модификации. От миналата го­
дина започна производството на 

ИЗОТ 1036С и ИЗОТ 1037С, в 
чиято базова конфигурация вли­

зат процесор, оперативна памет, 

постоянно запомнящо устройство, 
контролер за гъвкав магнитен 

диск, контролер за печатащо 

устройство, печатащо устрой­
ство и комуникационни контроле­

ри. Друга модификация е 
ИЗОТ 1039С, който е изграден 
на базата на 16-битов специали­
зиран микропроцесор и има опе­

ративна памет 256 Кбайта с въз­
можност за разширение до 1 
Мбайт,. . От групата на компю­
трите от Единната система е ва­
риантьт ЕС 1832, който има срав­
нително висока производителност 

и основни параметри, сравними 

с мини ЕИМ и големите ЕИМ. 
Той позволява да бъде свързан 
към локална мрежа като уни­

версална работна станция. 
Само изброеното, колкото и 

кратко да е то, свидетелствува, 

че нашата страна правилно се е 

ориентирала по посока на микро­

изчислителната техника и първи­

те резултати са повече от опти­

мистични. 

1 О Компютър за вас 

Повечето читатели навярно ве­

че знаят, че персоналният ком­

пютър (ПК) е набор от устрой­
ства, които работят заедно като 

система. В изчислителната тех­
ника този набор се нарича кон­
фигурация. И така ПК може да 
се разглежда като система с оп-

ределена конфигурация. Най-об­
щата за всички ПК конфигура­
ция включва: микропроцесор, 

памет, входни и изходни 

устройства. Входно/изходни­
те: устройства се наричат перифе­
рия на ПК. Две от тях са вече 
стандартни за всеки ПК. Това са: 
клавиатурата като входящо 

устройство и телевизионен мони­
тор като изходящо. Конструк­
тивно системата може да е реше­

на по най-различни начини, като 
двете крайности са или всичките 

елементи да са обособени в само­
стоятелни блокове, свързани с 
кабели, или обратно - да са 
събрани в една кутия. Много чес­
то клавиатурата е обединена с 
монитора. 

Независимо от конфигурацията 
и конструктивното решение все­

ки ПК (както и всеки друг ком­
пютър) трябва да съдържа три 

основни функционални блока: 
централен процесор, памет и 

вход/изход. Те са показани на 
фиr. 1. Към тези три блока тряб­
ва да прибавим и захранването. 
По-надолу ще разгледаме функ­

циите на ~:кеки от тези блокове 
и връзките между тях. 

ЦЕНТРАЛЕН ПРОЦЕСОР 

Централният процесор избира, 
декодира и изпълнява инструк­

ции (команди), които се съхрв:­
няват в паметта. Инструкциите 
изискват изпълнението на арит­

метически и логически операции, 

които се извършват от АЛУ -
аритметично-логическото устрой­

ство. Това устройство обикновено 
е снабдено с вътрешни „реrи- ' 
стри", които представляват па­
мет с голямо бързодействие за 
често използувани данни. Ин­
струкциите се декодират и под­

реждат за изпълнение от специа­

лен елемент в централния проце-
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сор, наречен управляващо уст­

ройство. Развитието на полупро­
водниковата технология направи 

възможно всички тези функции 

да се извършват от една-един­

ствена интегрална схема, нарече­

на микропроцесор. В ПК вече 
не се използува наименованието 

централен процесор за обознача­
ване на функционалния блок, а 

микропроцесор. На практика из­
вън микропроцесорната инте­

грална схема са необходими и 
някои допълващи елементи. То­
ва са например кристалният ча­

совник, който задава синхронизи­
раща честота и т. нар. .,драйвъ­
ри", които са усилватели на сиг­
налите. По това, колко бита едно­
временно могат да обработват, 
микропроцесорите биват: 8-бито­
ви, 16-битови, 32-битови и т. и. Ма­
сово произвежданите персонални 

компютри в момента carc :8- и 16-
битови микропроцесори. Такива 
са и българските „Правец 82" и 
„Правец 84". Поради редица 
предимства се смята, че в близ­
ките години широко ще навлязат 

ПК, изградени на базата 32- и 
даже 64-битови микропроцесори. 

ПАМЕТ 

Паметта на ПК служи - за 
съхраняване на програми и дан­

ни. В идеалния случай пъпната 
памет на системата трябва да бъ­
де евтина, бърза и с голям обем. 
(Бързината е параметър на па­
метта, който характеризира ско­
ростта, с която информацията 
може да се записва в паметта или 

да се чете от нея.) За съжаление 
тези три параметъра са противо­

речиви. Поради тази причина в 
ПК се използуват два типа па­
мети: главна памет и допълни­

телна (външна) памет. 
Главната памет конструктивно 

е обединена с микропроцесорния 
блок. Тя е изпълнена на полу-



проводникови елементи - МОС­
интеграпни схеми. В зависимост 
от предназначението се различа­

ват два вида главна памет: па­

мет само за четене - ROM, и па­
мет с произволен достъп - RAM. 
Английските им съкратени наиме­
нования вече са придобили граж-

данственост в много езици, вклю­

чително и в нашия технически 

език. Главното различие между 

тези видове памети е, че при из­

ключване на захранването запи­

сът в RАМ-паметта изчезва, дока­
то записът в RОМ-паметта остава. 
Ето защо върху RОМ-паметите се 
записват постоянните програми, 

които осигуряват функциониране­
то на компютъра. Тези програми 
се записват фабрично от произво­

дителя. Програмите могат да се 
четат по време на работа на ком­
пютъра, но в RОМ-паметта повече 
не може да се записва друга ин­

формация. RАМ-паметта се из­
ползува за записване на временна 

информация и потребителски про­
грами, които са постоянно записа­

ни на магнитни касети или на дис­

кети. По време на работа данните 
от тях се записват в RАМ­
паметта. Съвременните ПК 
използуват RАМ-nамети, чий­
то обем е сравним с паметите на 
големите ЕИМ. Нарастването на 
обема на паметта при ПК се за­
държа от логически и физически 
ограничения. Логическите огра­
ничения се определят от В'Ьзмож­

ностите на съвременните микро­

процесори да работят с големи 
по обем памети. Физическите се 
диктуват по съображения за 
компактност, особено на порта­

тивните ПК. 
Външната памет, наричана чес­

то масова, се разполага върху 

магнитни носители - ленти или 

дискове.. Съответните устройства 
за четене и запис са обикновени 
битови касетофони или т. нар. 
флопидискови устройства. Пъл­
ното наименование на флопидис­
ковото устройство е: запаметява­
що устройство на гъвкав магни­

тен диск - ЗУГМД. Външната 
памет е значително по-бавна от 
главната памет. Това особено ва­
жи за магнитните ленти. 

ВХОДНО/ИЗХОДНИ 
~СТРОИСТВА 

Както се вижда от наименова­
нието им, тези устройства се из­

ползуват за В'Ьвеждане в компю­

търа на информация, която тряб­
ва да се обработи и да се изведе 
в подходяща форма. 

Универсалното входно устрой­

ство е буквено-цифровата кла­
виатура. По външен вид тя при­
лича на клавиатура на пишеща 

машина, към която са добавени 
няколко клавиша със специални 

символи. Клавиатурата на ПК 
е снабдена с т. нар. енкодер -
устройство, което представя все­
ки натиснат символ като строго 

определена комбинация от двоич­

ни импулси, предавана към 

микропроцесора. В зависимост от 

приложението и изискванията 

към ПК са разработени различни 
видове входни устройства, като 
се започне от т. нар . .,джойстик" 
(щурвал), използуван при ком­
пютърните игри, и се стигне до 

речевото въвеждане на данни 

в компютъра. 

Както не можем да си предста­
вим ПК без клавиатура, по съ­

щия начин очакваме в' неговата 
конфигурация да има печатащо 
устройство и телевизионен мони­

тор като изходни устройства. Тех­
нически не е необходимо да ги 
има и двете едновременно. В мно­
го случаи само печатащото уст­

ройство е достатъчно. Надеждни~ 
те печатащи устройства обаче са 
значително по-скъпи от монито-
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рите. Освен това те могат да пред­
ставят информацията само в бук­
вено-цифров вид. От своя страна 
мониторът има важното предим­

ство да предоставя бърза визуа­
лизация на информацията, вклю­
чително в графичен вид и в раз­
лични цветове. Ето защо почти 
всички съвременни ПК се пред­
лагат с монитори. Печатащото 
устройство и мониторът взаимно 
се допълват в· . . своите възмож­
ности. Например печатащото 
устройство предоставя „твърдо" 
копие на изходящата информа­
ция, докато наблюдаваното вър­
ху екрана на монитора се нарича 

,,меко" копие. Както и при вход­
ните устройства, и изходните са 
разработени в rолямо разнообра­
зие, отразяващо специфични нуж­
ди. Широко приложение , нами­
рат т. нар. графопостроители, кои­
то представят информацията в 
графичен вид, включително и в 
цвят върху хартия. Постепенно 
ще навлиза и речевото извеждане 

на информацията от ПК 

)711р АВЛЯВАЩИ )"СТРОИСl'ВА 

Тъй като периферните устрой­
ства са сложни електронни или 

електромеханични възли, тяхната 

съвместна работа с микропроце­
сора не се осъществява директно, 

а чрез управляващи устройства 
или контролери. Контролерите 
приемат инструкциите на микро­

процесора и информацията за 
състоянието на периферното 
устройство и rи декодират. Освен 
това те четат информация от пе­
риферното устройство и я коди­
рат в изисквания от микропроце­

сора формат. Подобно на микро­
процесора функциите на управ­
ляващото устройство се изпъл­

няват в общи линии от една ин­
тегрална схема и това са т. нар. 

,,едночипови" контролери. Тряб­
ва да се отбележи, че всеки вид 
периферно устройство изисква 
индивидуален контролер. Напри­
мер контролер на флопидискови­
те устройства, контролер на пе­

чатащото устройство и т. н. 

МАГИСТРАЛИ 
Дотук разгледахме, макар и 

съвсем накратко, всички функ­
ционални части на ПК и техните 
физически реализации. Казахме, 
че ПК трябва да се възприема 
като система от вааимносвързани 

н взаимодействуващи си модули. 
Остана неизяснен въпросът, как 
се осъществяват тази връзка и 

взаимодействие. Отговорът е -
чрез т. нар. ,,магистрала" или 
„бус". Магистралата е набор от 
шини (проводници), групирани 
съобразно тяхната функция. 
Броят на шините зависи от функ­
цията и от това, колко битов е 
микропроцесорът. Чрез б:усовете 

Компютър за Вас 

микропроцесорът се свързва с 

външния свят - паметите (R.АМ, 
ROM) и-.онтролерите. В ПК има 
три стандартни буса: за данни, 
за адреси и за контролни сиrна­

ли. Магистралата данни, както 
личи от името, се използува са­

мо за предаване на данни от и 

към микропроцесора, затова тя 

се нарича двупосочна. За да се 
специфицира откъде постъпват 
данните или закъде са предназна­

чени, към тях се прикрепват иден­

тифициращи номера, които се 
наричат „адреси". За движение­
то на адресите е предназначена 

адресната магистрала. За да се 
въведе ред в движението на дан­

ните и адресите, в ПК се иапол­
зуват синхронизиращи (контрол­

ни) сиrнали, които се изработват 
от микропроцесора. За тези сиг­
нали е предназначен третият стан­

дартен бус. 

Контролерите се свързват и 
общуват със съответните пери­
ферни устройства също чрез ма­
гистрали - входно/изходни бу­
сове или интерфейси. За разлика 
от вътрешните магистрали за 

интерфейсите съществува мзвест­
на стандартизация. Това позво­
лява към даден ПК да се вклю­
чват безпрепятствено периферни 
устройства от различни фирми­
проиаводители. Организирането 
на комуникациите в ПК по спе­
циализирани магистрали създа­

ва възможност за модулно из­

граждане и разширяване на въз­

можностите на компютъра. Та­
ка например в повечето ПК са 
оставени празни места, където 

допълнително могат да се поста­

вят платки-памети от по 64, 128 
или 256 Кбайта или доirЬлнител­
ни контролери за други перифер­
ни устройства. 
Изложеното дотук ни позволя­

ва сами да си съставим най-обща­
та и общовалидна блокова схе­
ма на ПК, която илюстрира него­
вото действие. Тя е показана на 
фиr. 2. Навлизането по-надъл­
боко в анатомията на ПК ще ни 
изведе от общовалидната блоко­
ва схема и ще ни насочи в об­
ластта на архитектурата на кон­

кретни модели. Подобно на строи­
телството· и тук се борави със 
стандартни изходни материали: 

микропроцесори, памети, пери­

ферни устройства. Съществуват 
школи, направления, общи прави­
ла за проектиране. В крайна смет­
ка архитектурата на ПК зависи 
от: избора на компонентите (най­
rолямо влияние оказва изборът 
на микропроцесор), целите и 
предназначението на компJОТЪра, 

изискванията за съвместимост 

с други компютри• в немалка 

степен от индивидуалните 

предпочитания на различните 

конструктори. 

Бълrаро-съветският научноиз­
следователски и проектантски 

институт »Интерпрограма" бе 
основан в София през 1977 r. 
Неговата главна задача е със 
съвместните усилия на български 
и съветски специалисти да раз­

работва и да предоставя на пред­
приятията и организациите в 

СССР и България програмни про­
дукти за изграждане на системи 

за автоматизация на производ­

ството и управлението в тях. 

„Интерпрограма-" е първата 
чисто софтуерна организация у 
нас. Резултатите от нейната дей­
ност CJJOмorнaxa разработването 
на програмно осиrуряване да 

получи обществено признание в 
страната и да се развие като 

програмна индустрия. 

За да могат резултатите от 
дейността на „Интерпрограма" 
да се използват едновременно в 

СССР и България, институтът 
разработва програмни продукти 
само за компютри, които се 

произвеждат едновременно в две­

те страни или имат сходни техни­

чески параметри и операционни 

системи. Това са: 
1. ЕИМ от Единната система 

(РЯД-1 и РЯД-2) с операционна 
система ОС 6.1 (но редица про­
дукти са приспособени и за из­
ползуваната в някои организа­

ции у нас операционна система 

ОС-351). 
2. Миникомпютри от типа 

СМ-4 (ИЗОТ 1016) с операцион­
на система ДОС РВ. 

3. ПК с процесори от типа 
ИНТЕЛ-8080 под управлението 
на операционни системи, съв­

местими със СР/М: ИЗОТ 1031, 
,,Правец 82" (със СР/М-платка), 
СМ-1800 и др. 

4. Персонални 16-разрядии 
компютри. 

5. Локални мрежи от мини­
компютри и ПК от типа 
ИЗОТРИНГ (ИЗОТ 4601, 
ЕСТАФЕТА-2), както и -мрежи 
от СМ-4 под управлението на 
ППП МРЕЖА (СЕТЬ-1, СЕТЬ-2 
и др.). 

Основните направления на ра­
ботата на института са следните: 

1. Аwrома ... авц•• ва теD111Ч• 
свата по.цrото11К& иа про11811О,Ц• 

СПО'1'О • ва управ.11-.nо ва ма­

шивосrроитеJ1- пpe,цпplUIТIIR. 

Рааработеви са проrр&1111и про­
,Ц)'ИII И IIOIIII.-E8CIIII ТIIПО- Пpo­

rp&II- еиеrеми за пpe,цпplUIТIIR 

с IUIOOB, сериев • е,ц-llЧ• хара&• 
тер - проиаво,цС'ПО'l'О. Тех1111Ч• 



ститута се работи по програмни 
продукти за миникомпютри, 

предназначени за управление в 

реално време на гъвкави авrома­

тизирави производствени систе­

ми (Г АПС). Създадена е и систе­
ма за имнтациовво моделиране 

на ГАПС, чрез която на ЕИМ от 
Единната система моrат да се 
проверят различни ковфиrура­
ции и режими на Г АПС и да се 

изберат вай-добрите. 

4. Авrоматизация на учреж­
денческата дейност в предприя­
тията и орrавизациите. Разрабо­
тени са програмни продукти за 

6. Разработка на програмни 
средства за усъвършенствуване 

на техволоrията на програмира­

нето. Тук влизат създадените 
средства за диалоrово програми­

ране, за обслужване на програм­
ните библиотеки, за авrоматизи­

рано документиране и т. в. Тех­
нолоrнята на програмирането 

придобива все по-rоляма актуал­
ност а условията на бързо разви­

ващата се у вас програмна ин­

дустрия. Тя се превръща в техво­
лоrия на производството на про­

грамни продукти , която да оси­

гури не само висока производи­

телност на програмистите, но и 

ИНТЕРПРОГРАМА 
представена от 

ВЕСЕЛИН СПИРИДОНОВ 

ските средства са: ЕИМ от Един­
ната система в предприятието 

или в териториален изчислителен 

цеНТ'Ьр и/или миникомпютри в 
предприятието за целите на опе­

ративното управление на произ­

водството и складовете. 

2. Автоматизация на машино­
строителното проектиране. Съз­
дават се програмни продукти за 

двумерна машинна графика, 

ориентирани към ПК или мини­
компютри с растеров графичен 
терминал и малък плотер. 

3. Автоматиаация на машино­
строителното производство. В ин-

ВЕСЕЛИН СТЕФАНОВ СПИРИ­
ДО~ОВ е завършил Софийс-кия 
университет, специалност матема­

ти-ка. От 1961 г. работи в първия 
българС'Кu изчислителен център към 
Математичес-кия институт на БАН 
и Софийския университет. Бил е 
научен сътрудни-к в Математическия 
институт на БАН, чел е лекции в 
Софийския университет. Носител 
е на златен орден на труда. От съз­
даването на института "Интерnро­
грама" през 1977 г. и досега е негов 
първи заместник-дире,стор по науч• 
ната дейност. Член е на реда-кцион­
ния съвет на списание "Компютър 
за вас" . 

ПК за таблични изчисления, ин­
формационни справки, тестооб­
работка, електронен календар 
(вкл. контрол на решенията) и 

др. През 1985 r. предстои свърз­
ването на тези продукти в цялост­

на система, основава на използва­

нето на локални мрежи от ПК 
и осъществяването на електрон­

на поща между тях. Подобна 
система на друrа техническа ба­
за - СМ-4 и мрежа от термина­
ли, вече е реализирана. 

През близките 2-3 rодиви се 
предвижда въз основа на разра­

ботените програмни продукти да 

се изградят иитеrрирани системи 

за предприятията. Чрез тях ком­
плексно ще се обхващат функции 
от проектирането, техническата 

подrотовка на производството, 

управлението на производствени­

те процеси и орrавизациовво­

иковомическото управление. 

За реализацията на тази цел, 
а и въобще за изграждането на 
ефективни системи важна роля 
имат и друrите две направления 

на работата !!la „Ивтерпроrрама", 
които са традиционни за инсти­

тута още от 1977 r. 

5. Разработка на системи за 
управление на бази от данни. 
Създадени са системи за различ­
ни модели на данните и за раз­

лични видове ЕИМ, както и раз­
пределени системи за мрежи 

от ЕИМ. Разработени са програм­
ни продукти да въвеждане и 

контрол на данните, генератори 

на отчети, а също езици за заяв­

ки, предназначени за потребите­
ли-вепроrрамисти. 

високо качество на произведените 

програмни продукти. 

„Интерпрограма" ежемесечно 
организира семинари в института 

за запознаване на потребителите 

у нас с новите програмни продук­

ти. Освен това веднъж в годината 
(през последната седмица на 

май) на Слънчев бряг се органи­

зира семинар за обмяна на опит 
между потребителите от използва­
нето на разработените продукти. 

В България програмните про­
дукти на „ Интерпрограма" се 

разпространяват и съпровождат 

от ~топанския комбинат „Нацио­
нален програмен и проектен 

фонд". Неговият адрес е: 

София 1202, 
ул . .,Каменоделска" 6-а, 

ек „НППФ" 

Тел.: 39-20-98 (номератор), 
39-31-08 (за сведения по програм­
ните продукти) 

Телекс 22071 

Интересуващите се от програм­
ните продукти на „Интерпроrра­

ма" могат да се обърнат и не­
посредствено в института на след­

ния адрес: 

София 1000, п. к. 795, 
.,Ивтерпроrрама" 

Тел.: 84-181 (номератор), 
83-51-98 (за сведения по програм­
ните продукти) 

Телекс 22716 

Компютър за 8ас 1 1 



~ ШО Е ИНФОРМАТИКА? 

~ КАКВО ИЭ~ЧАВА ТЯ? 

~ НА КАКВО Аьnши ЫНИБЕР­

САnНАТА си ПРИn□шимост? 

~ИНФОРМАТИКАТА~ НАС 

_,,Аз не разбрах съдържанието 
на вашата статия, тъй като не я 

бяхте оживили с хиксове и игре­

ци" - се оплакал веднъж зна­
менитият физик и математик 
лорд Келвин. И въпреки явното 
му предупреждение„ ще се опи­

таме cera без хиксове и иrреци 
да отговорим, и то накратко, на 

трудния въпрос: що е информа­
тика? 

... 
, 

OCHOBl,I 

~ 
•• СЛУГИНRТА-
ГОСnС:\, \АРКА •• 
Ще започнем с една малка из­

ненада за по-младите и за не­

специалистите: информатиката е 
това, което допреди десетина го­

дини наричахме . . . кибернетика. 
Веднаrа изниква въпросът 

алщо 

все пак се наложи замяната на 

името кибернетика с информа­
тика? 
Краткият отговор е: защото 

(по сполучливия израз на дирек­

тора на Изчислителния център 

към АН на СССР акад. А. До­
родницин в доклада му на про­

ведената неотдавна Първа все­
съюзна конференция по информа­
тика) .,печална участ споходи 

кибернетиката". В какво се изра­
зяваше тази печална участ? Ки­
бернетиката е наука за преобра­
зуването на информацията. Много 
бързо - още с поява'IJ& им - се 

осъзнаха безпрецедентните В'ЬЭ­

можносrи на компютрите да 

съхраняват и обработват инфор­
мация. По-малко от крачка оста­

ваше до извода за също така 

безпрецедентното въздействие, 
което в близко бъдеще компютри­

те и кибернетиката ще окажат 

на човека и обществото Това, 
разбира се, е една вълнуваща 
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тема и се случи така, че за нейно­

то обсъждане се хвърлиха сили, 

сравними по количество (ако не и 

надхвърлящи!) със силите за 

по-нататъшното развиване на са­

мата кибернетика Това беше през 
50-те години. И ето, че коrато 
през 1960 година се основа Меж­
дународната федерация по обра­
ботка на информацията (IFIP), 
тя не беше наречена например 
Международна федерация по ки­

бернетика! Просто за да не бъдат 
отблъснати от нея сериозните 

учени и деловите хора. Дотам 

се беше стиrнало с шума, празно­

словието и спекулациите с въз­

можнОСТИ1'е на младата и пер­

спективна наука. 

ТЪЙ или иначе това беше пър­

вото официално бяrство от ду­
мата „кибернетика". Скоро се 
появи анrлийското „компютърна 

наука", а малко ПО-К'Ьсно -
преди около 15 години - фран­
цузите предложиха термина „ин­

форNатика", който в края на 

краищата спечели съревнование­

то и окончателно замени мноrо­

ётрадалната кибернетика ..• 
и тъй 

КАКВО 

изучава информатиката? 

Нека веднаrа отбележим, че 

информатиката не е в точния 
смисъл на думата конкретна 

научна дисциплина, а е по-скоро 

широка област от човешката дей­
ност. И тъй като всъщност е една 
от най-бързо развиващите се днес 

научни области, за нея моrат да 
се срещнат най-различни опреде­

ления. Най-често употребяваното 
обаче е, че тя е наука за преобра­

зуването на информацията и че 
основен неин предмет е създава­

нето и експлоатацията на ин­

формационни системи. Експлоа­
тацията на една информационна 
система се изразява, освен всичко 

друго, и в използуването и за 
управляване на процесите, с 

които е свързана. Факт, който 
ведиаrа сочи една от причините 

за широката експанзия на инфор­
матиката във всички области на 
обществено-икономическия жи­

вот. 

Информатиката се състои от 
. три вааимносвъраани части: тех­
нически средства, проrрамни 

средства и алгоритмични сред­

ства. Читате.п.ят на „Компютър за 
вас" си спомня, че в брой 1 от 
тази година в рубриката „Енци­
клопедия" вече говорихме за 
първите две части на информа-



тиката техническите сред­

ства и програмните средства: -
наричани още хардуер и соф­
туер_ Затова сега ще се спрем 

накратко само на алгоритмични­

те средства_ 

Веднага ще кажем: алгорит­
мичните средства за съжаление 

много често се подценяват и се 

разглеждат просто като естест­

вен начален етап на програми­

рането_ Наистина, за да напра­

виш една програма, трябва първо 
да разработиш алгоритъма и. 
Но обикновено това е най-важна­
та и най-трудната работа, защото 
по същество е фактическото ре­
шаване на проблема! И затова 
още дълго време ще се налага 

самите ние да разработваме алго­

ритмите, а ще научим компютри­

те сами да програмират по гото­

ви.я алгоритъм. 

Не без основание се смята, че 
не едно от най-големите, а най­

голямото постижение на науката 

на ХХ век е разработването имен­
но на математическата дисципли­

на теория на алгоритмите. Но 

на нея си заслужава да се спрем 

специално и ще го направим в 

някой от близките броеве. 

Обединявайки (от общата зада­
ча за целенасочено обработване 

на информацията) своите три 
части хардуер, софтуер и 

алгоритмични средства, инфор­
матиката се превръща в безпре­

цедентно мощен инструмент за 

решаването на проблеми прак­

тически от всяка област на 
науката, техниката и общест­
вения живот. 

ЕДНО УТОЧНЕНИЕ 

Известно е, че още преди векове 

математиката бе наречена слуrа 
на друrите науки. Това е вярно. Но 

в още по-rоляма степен то е вярно 

за информатиката. Само че веднага 
ще си позволим едно уточнение: 

информатиката е яе просто слуrа, 
тя е "слугиията-rосподарка" на дру­
rите иfiукн. И наистина. Тя се роди 

през rоднните на Втората световна 

война, за да удовлетвори някои 
нужди вай-вече на зенитната арти­

лерия. Първият компютър (дело 
на сънародника ни Джон Атанасов) 

бе създаден, за да решава сис­
теми от алrебричии уравнения. Пър­

вите най-ефективни приложения на 
информатиката бяха в областта 
на физиката и механиката. По­
късно дойде времето за приложение 
в икономиката и административното 

управление - при това не само за 

създаване на информационни сис­

теми, но и за използу ваието им за 

търсене на оптимални решения. За 
да видим, вече в наши дни, намеса-

та на информатиката и в управле­
нието на производствените процеси 

(да си спомним за rъвкавите авто­

матизирани производствени систе­

ми - Г АПС), в автоматизацията на 
проектирането и особено в ефектив­
ното обединяване на автоматиза­

цията на проектирането и на самото 

производство ... 
Но нека не забравяме и науката. 

Смятаните довчера недостъпни за 
точните количествени методи на 

изследване науки като биолоrия, 

медицина, социология и др., нари­

чани поради това, .. описателни", се 
оказаха блаrодатиа почва за про­
никването на информатиката. По 
израза на акад. В. Глушков инфор­
матиката е сиихрофазотрои за социо­

лоrиятаl И във всички тези обла­
сти - и в науката, и в производ­

ството - "слуrиията-rосподарка" 
информатика не само помага в 

решаването на редица проблеми, 
но вече валожв и стил на мислене, 

в перспективни нови направления 

за развитие. С една дума, информа­
тиката овладя, оплоди и определи 

по-нататъшното развитие и на 

бившите „описателни" науки, и на 

производството, и на редица ефери 
от обществения живот. 
Но нека се спрем за миг и на 

БЪЛГАРСКАТА 
ИНФОРМАТИКА 

Днешното интензивно развитие 
на научноизследователските и 

приложните дейности в областта 
на информатиката започва в 
катедрата по висш анализ на 

Физико-математическия фа­
култет при Софийския универ­
ситет през 1959 г. През 1962 г. 

се създаде първият у нас изчисли­

телен център към Математиче­
ския институт на БАН. В периода 

1962-1963 г. в този център бе 
разработена и произведена пър­

вата българска изчислителна 
машина с програмно действие 
„Витоша". Разработена бе на 
базата на електронни лампи и 
магнитен барабан за носител на 
паметта_ В следващите години 

България бързо разви своята 
индустрия в областта на изчис-
лителната 

но място 

техника и зае достой­

в разработването и 

производството на машините от 

ЕС в рамките на СИВ. Едновре­
менно с това и особено сега интен­
зивно се развива и родната про­

грамна индустрия. 

Сериозен принос в развитието 
на информатиката в нашата 
страна дава вече десетгодишната 

дейност на Националния семи­
нар по информатика към Съюза 
на математиците в България. 

В двата тома на Сборник трудове 
на семинара са включени научни 

доклади, съобщения и обзори, 
чрез които всеки желаещ може 

да проследи досегашното разви­

тие на информатиката и нейните 
перспективи в научен, приложен 

и производствен аспект. 
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ОПЕРАЦИОННА 

СИСТЕМА 

Въвеждаме дадена про­
грама в компютъра и той 
я изпълнява. От самото 
и превеждане на маши­
нен език обаче до раз­

полагането и в паметта 
с готовност за изпълне­

ние е необходимо из­
вършването на редица 

относително прости, но 

изключително трудоем­

ки рабоТJ;. Те са възло­
жени на самия компю­

тър. Изпълняват се от 
специални програми, 

които могат да се раз-

глеждат като неразделна част от 

компютъра и всъщност управля­

ват работата на т. нар. потреби­
телски програми. Въпросните 

специални програми управляват 

също и периферните устройства 

от най-различен вид и предназ­

начение. Всички тези специални 
програми образуват сложна сис­
тема, която се нарича операцион­

на система (ОС). 
Най-общо казано, ОС е предназ­

начена да даде възможност ком­

пютърът да се управлява на по­

високо ниво, без да е нужно про­

грамистът да се -занимава с 

подробностите по изпълнението 
на конкретните операции. ОС 
дават възможност също така на 

един компютър да работят 

едновременно няколко потреби­
телски задачи. Тогава ОС се 
грижи за динамичното разпре­

деляне на машинните ресурси 

като оперативна и външна памет, 

време за работа с централния 
процесор, достъп до различните 

периферни устройства и т. н. На­
последък ОС могат да имитират 
наличие на по-голяма памет, 

отколкото компютърът реално 

притежава (виртуална памет). И 

нещо повече! На даден компютър 

ОС от по-високо ниво, разби­
ра се, може да имитира наличие­

то на няколко (виртуални) 

компютъра, всеки със своя памет 

и периферни устройства и всеки 

със собствена ОС. Така само при 
един реално съществуващ мо­

щен компютър може да се ими­

тира работата на множество 
самостоятелни компютри, които 

работят независимо един от друг. 

8 такъв смисъл ОС е посред­
ник между нас и компютъра и 

ни помага да използуваме пълни­

те му възможности. 



CRMOYЧ~_TEll 
-и- ЗАПОЗНАВАНЕ С:: 

кnАВИАТ~РАТА НА ' ПРАВЕЦ ' 

-м- ПЬРВИ ИНС::ТР~КЦИИ 

-и- опит · ЭА 

НАПИСВАНЕ НА ПРОГРАМА 

AEKЦIIIA ВТОРА 
Ако пред себе си и:мате "Пра­

вец" и вече изгаряте от нетърпе­
ние да започнете работа, жела­
телно е преди това да хвърлите 

един поглед върху клав,иатурата 

:му. Зна~е, че чрез нея ще под­
чините компютъра на своята 

воля. Затова предварително 
трябва да се запознаете с функ­
циите и действието на някои от 
специалните клавиши. Ако в 
:момента за жалост не разпола­

гате с компютър, но възнамеря­

вате да прочетете тази лекция, 

ще се наложи да порАбо'l'Ите "на 
сухо" със схемата, която пред­
лаrа:ме: 

КЛАВИАТУРАТА 
НА •. ПР АRЕЦ" 

На пръв поглед клавиатурата 

на "Правец•• не се различава 
:много от клавиатурата на пи­

шещата :машина И тук почти вър­
ху всеки клавиш съжителствуват 

:мирно по два символа, които се 

набират чрез регистър. При пов­
торно разглеждане обаче правят 
впечатление някои клавиши с 

необичайни обозначения. Нека 
rи проследим по редове. Започ­
ваме с 

ПЪРВИ 
КЛАВИАТУРЕН РЕД 

Тук, в горната част на клави- ­

шите, са цифрите от О до 9, 
двоеточие, тире, буквата Ч. В 
долната част прави впечатление 

символът, който съжителствува с 
цифрата 3 и напомня диез, но 
е Н. Символът на клавиша до 
него е обозначен за паричен 
знак и върху екрана ще се появи 

символът за долар $. Следват 
процент, търговско И, · апостроф, 
отваряща и затваряща кръгли 
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скоби, звездичка. знак за равен­

ство и специален символ за пов­

дигане на степен. Последният 
клавиш от този ред RST не 
случайно е със сиrнален червен 

цвят. Задействайки ro, вие ще 
прекратявате по желание дейст­
вието на дадената проrра:ма, без 
да я изтривате от паметта на 

компютъра. 

Сега се пренасяме върху 

ВТОРИ 
КЛАВИАТУРЕН РЕД 

където ще съсредоточим внима­

нието си върху първия клавиш 

Инж. КИРИЛ ЯIIEB 

с обозначение ОСВ, съкращение 
от- ОСВОБОЖДАВАНЕ. При 
еднократно натискане този кла­

виш ще изменя значението на 

някои други клавиши. По-ната­
тък ще обясним с примери 
действието :му. 

След ОСВ следват клавиши, 
·_ върху които и:ма букви на кири­

лица и латиница. Изключение 
прави Ю, под която е обозначен 
специален символ "търговско ет••, 

или "ат:марк". ТрЯбва да знаем 
също, че при натискане на Ы 
върху екрана на компютъра ще 

се появява буквата Ъ. Предпо­
следният клавиш е обозначен 
RPT и служи за :многократно из­
писване на желан символ. До­
статъчно е еднократно да се 

натисне клавишът с желания 

символ и едновременно с това 

да се задействува RPT. за• да 
започне печатането :му върху 

екрана до :момента, в който дър­
жим RPT натиснат. 

Вторият ред завършва с необи­
чайно издължен клавиш, чието 
обозначение е RETURN. Това не 
е случайно - този клавиш е твър­
де важt=н, защото чрез него в 

компютъра ще се въвежда всяка 

изписана преди това инструкция. 

така че спокойно бих:ме :могли 
да ro наречем ВЪВЕЖДАНЕ. 

Вече нищо не ни пречи да пре­
хвърлим вниманието си върху 

следващия 

ТРЕ'fИ 
КЛАВИАТУРЕН РЕД 

който започва с клавиша МК, 
съкратено от Мноrофункциона­
лен Клавиш. От разглежданите 
досега клавиши се разбира, че в 
зависимост от- регистъра всеки 

:може да изпълнява по две функ­
ции, т. е. в компютъра да бъдат 
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въвеждани единият или другият 

от обозначените върху него сим­

воли. Клавишът МК предлага 

на някои клавиши възможност 

за трета „изява", т. е. да изпъл­
нява трета функция. Това, както 

по-нататък ще се убедите, е до­
ста полезно при работата с 

компютъра. 

Нека сега преминем към раз­

глеждането на 

ЧЕТВЪРТИ 
КЛАВИАТУРЕН РЕД 

с който ще приключим малко 

с~tучната работа по описването 

клавиатурата на „Правец". Кла­

вишите с обозначение ЛА'f -
съкращение от ЛА Тиница - из­
пълняват ролята на регистри. 

При задействуването на първия 

ЛАТ вляво или на предпослед­
ния ЛАТ ще се изписват симво­
лите, обозначени в долната част 

на клавишите, които в преобла­
даващата си част са буквите от 

латинската азбука. Трябва да 

знаем, че един от тези клавиши 

ЛАТ трябва да бъде натиснат 
постоянно, докато ни е необхо­

димо изписването на символите 

:~т долната част. И понеже това е 
нерационално в случаите, когато 

трябва продължително да си 

служим с тях, в десния край на 

този ред е „сервиран'· още един 
клавиш ЛАТ. Натискайки го 
еднократно, ние ще си осигуря­

ваме възможност да изписваме 

символите в долната част на кла­

виатурата с две ръце. Жълтата 
лампичка, разположена вдясно 

от този клавиш, е индикатор за 

работа в режим „латиница". 
В стремежа си да преминем 

бързо към действителна работа с 

компютъра щяхме да забравим 
удължения клавиш за интервал, 

разположен най-отдолу на кла­
ви..1турата. И тук, както и при 

кnавиw за мнтервапи 

всяка пишеща машина, това е 

клавишът за интервал. 

Изглежда. вече нищо не ни пре­

чи да включим компютъра. Необ­
ходимо е само да задействуваме 
ключа, който се намира в ля­

вата му задна част. Да не забра­
вяме, че видеомониторът се 

включва отделно - вие имате 

опит с телевизора. 

И така три, две, едно, нула ... 
и се разнася кратък зауков си~а~, 

електронен вариант на ,,биип . 
Ако всичко е наред, екранът 

трябва да има следния вид: 

ПРАВЕЦ 

:з ~ 
Компютърът автоматично е 

изписал своето име. Редът под 
него започва със затваряща квад­

ратна скоба, която ще наричаме 
известяващ символ, следван от 

мигащо квадратче, което ще ни 

.,води", показвайки винаги мя­
стото, откъдето ще продължим 

работата. Наричат го още свет­
линен маркер или курсор. 

В случай, че нещо не отговаря 
на картината горе, изключете 

компютъра и го включете наново. 

Наред ли е всичко? Ако „да", 
опитайте се да изпишете след­
ното: 

ПРАВЕЦ 
:] PRINТ „КОМПЮТЪР ЗА 

ВАС'"~ 
Обърнете внимание на факта, 

че ще използувате латиница и 

кирилица, което води до изпол­

зуване на някой от клавишите 
ЛАТ в подходящ момент. Не се 
притеснявайте, ако пишете бав­
но - всяко начало е трудно. И 
ако вече сте заВ'Ьршили, натиснете 

клавиша RETURN, за да В'Ьведе­
те написаното в паметта на ком­

пютъра. 

Ако всичко е нормално, екра­

нът ще изглежда така: 

ПРАВЕU 

индикатор за 
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:] PRINТ „КОМПЮТЪР ЗА ВАС" 
КОМПЮТЪР ЗА ВАС 

::I "hC 
В случай, че сте допуснали 

някоя грешка при писането, 

натиснете RETURN и започнете 
отново. Естествено това не е твър­

де „изискан·· начин, но за момен­

та той ще върши работа, докато 

стане възможно запознаването 

с други по-рационални. 

В първата лекция споменахме, 

че с БЕИСИК се работи в два 
режима - директен и програ­

мен. Току-що бе демонстрирана 

работата на компютъра в директ­

ния режим. Използувахме коман­

дата PRINT, която накара ком­
пютъра да изпише върху екрана 

името на списанието, което, надя­

ваме се, ще ви стане любимо. 
Както сами се убедихте, ко­

мандата бе изпълнен11 незабавно 
след натискането на клавиша 

RETURN. Не е трудно да се досе­
тите, че чрез PRINT вие можете 
да изпишете всичко, което ви 

позволява клавиатурата, при 

условие че броят на символите 

между кавичките не надвишава 

числото 238. 
Ами ако трябва да изпишете 

текст с по-голяма дължина? 
Употребете второ PRINT, тре­

то ... и т. н. 

Бихте ли изписали сега: 

PRINТ „2 +2" 
След натискане на клавиша 

RETURN под този ред ще се поя­
ви: 

2+2 
Но, внимание, ако сега изпи­

шете: 

PRINT 2+2 
забележете, без кавички, и за­

действувате RETURN, ще полу­
чите отдолу: 

4 
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Не е пи това точно резултатът 

от 2+2? Опитайте с 10+10. със 
100+100. с 450+230 и ще полу­
чите съответно - 20. 200. 680. 
(Не се изненадвайте. тук нулата 
е с напречна черта. за да се раз­

п11чава от буквата О.) 

Заключението: командата 
PRINT може освен да изписва 
желана поредица от символи, и 

да събира. И не само да събира, 
но и да извършва останалите 

аритметични операции из­

важдане. умножение, деление. 

повдигане на степен. както ще 

видим по-долу. Ero и символи­
те за тези операции, подредени 

по приоритет: 

Е] повдигане на степен 

El умножение 
[2] деление 
[±] събиране 
Е:] изваждане 

намерихте пи ги върху кла­
виатурата? 
Ако „да••. нека опитаме със 

следните няколко примера. кои­

то лесно можем да сметнем и „на 

ръка••: 

PRINT 9Л2• 2 

RETURN и ще получим: 
162 

PRINT 9•9+4 
RETURN. ще попчим естествено: 
85 

PRINT 9/3-2 
REТURN и ще получим. както 
очаквате: 

1 

PRINT 8+8-5 
RETURN, за да получим без съм­
нение: 

16.5 

PRINТ 10-5 
RETURN. за да получим очаква­
ното: 

5 

Ако любопитствувате. опитай­
те и сдруrистойности. но вярвай­
те - математическите способ­
ности на „Правец„ са изненад­

ващи. По-нататък ще се уверите 
в това. Cera обаче ни предстои 
да направим друrо. 

Вероятно по-нетърпеливите 
вече си казват: ,, Това е хубаво. 
но е по силите и възможностите 

на всеки калкулатор. Kora ще 
започнем с писането на програ­

ми? .. 

Моментът е напълно подходящ 
за това. въпреки че програмата, 
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която ще ви предложим. поло­

жително няма да ви очарова с 

оригиналността си. Тук обаче тя е 
нагледен пример за сравнение 

между двата режима на рабо­
та - директен и програмен. Така 
че въор_ъжете се с малко търпе­

ние и си припомнете, че програ­

мата. най-общо казано, е поре­
дица от логически обвързани. 
съобразени с изискванията на 
даден програмен език оператори. 

Какво се крие зад тази лаконична 
формулировка? Това ще разберем. 
ако се опитаме да напишем про­

грама за пресмятане на резулта­

тите от изложените по-rоре ари­

тметични действия. 
След изписването на всеки 

оператор трябва да се натиска 
RETURN за въвеждането на опе­
ратора в паметта на компютъра 

и преминаване към изписване 

на следващия. Бихте пи изписа­
ли cera програмата: 

1111 PRINT "ПЪРВА ПРОГРАМА" 
2111 PRINT 9л2 * 2 
3111 PRINT 9 * 9 + 4 
4111 PRINT 9, 3 - 2 
5111 PRINT В+ В.5 
6111 PRINT 1111 - 5 
7111 END 

Нека си припомним кгзаното 

в първа лекция: всеки оператор 

в една програма на БЕИСИК 

трябва да има номер в границата 
от О до 63999. Това условие тук е 
спазено. но прави впечатление, че 

редовете на програмата вместо 

номерирани с последователните 

числа о. 1. 2. 3. 4 и т. и .• са пред­
ставени в последователност 10. 
20. 30. и т. и Обяснението? -
създадена е възможност за вмък­

ване при необходимост на допъл­
нителни оператори. Ще се убеди­
те, че в програмирането подобна 
предвидливост не е излишна. По­
следният оператор е END и 
чрез неrо програмата спира свое­

то действие. 
Програмата е написана, но тя 

още не е дала очакваните резул­

тати. Ако напишете под нея ко­

мандата RUN. която служи за 
стартиране на програмата. и 

натиснете клавиша RETURN. 
върху екрана ще се появят ре­

зултатите: 

ПЪРВА ПРОГРАМА 

162 
85 
1 
16.5 
5 

Ако след като им се полюбува­
те, пожелаете да изчистите екра­

на от написаното и да премести­

те мигащото квадратче в левия 

rорен ъrъп. просто изпишете 

командата: 

НОМЕ 

и естествено натиснете REТURN. 

Получи се! И все пак какво ста­
на с програмата? Тя е изтрита 
от екрана, но не и от паметта на 

компютъра. За да видите отново 
този „шедьовър... е достатъчно 

да употребите команда LIST.'Eтo 
вашата програма е отново на 

екрана. Ако желаете отново да се 
изпълни, достатъчно е да упот­

ребите познатата ви команда 
RUN. 
Доста често се налага да бъдат 

ИЗТDИТИ един или НЯКОЛКО реда 

от дадена програма. Ако cera же­
лаете да се лишите от някой ред 

на програма. достатъчно е да 

напишете само номера му. На­

пишете LIST и след това RUN, 
за да се убедите. че той наистина 
се е „изпарил .. .' Изтриване на ре­
дове от програма в дадени гра­

ници се извършва с командата 

DEL. Ако напишете: 
DEL 30,50 

от програмата „ще изчезнат•• 

редовете от 30 до 50. 

Колкото и да е свидна първата 

програма, за да продължим по­

нататък, трябва да я изтрием от 
паметта на компютъра. Тази 
,,черна•• работа върши инструк­

цията NEW. 

Изписахте ли я? Cera можете 
да се опитате да напишете друга 

програма или пък да поработите 
в директен режим. като „впрег­

нете„ инструкцията PRINT да 
пресмята по-сложни аритметични 

изрази. какъвто е например 

За да си обясните, как смята 
компютърът в този случай. при­

помнете си приоритета на арит­

метичните действия. И понеже 
PRINT е една от най-често упо­
требяваните инструкция в тази 
версия на БЕИСИК. създателите 
и в стремежа да ни спестят из­
вестно писане, а по този начин и 

време. са измислили неин съкра­

тен вариант въпросителна 

(?) 

И така: 

? ,,БЛАГОДАРЯ ЗА ВНИМА­
НИЕТОt•• 

?,,КРАИ НА ВТОРА ЛЕКЦИЯ! .. 

? ,,ДОВИЖДАНЕ ДО ТРЕТА! .. 



К. х. н. ИВАН ВАНГОВ -
КОМ Е 

-

П F· О Е- rГ) Е Ml/1 
1-·-iA 

ПРОТИВ БЕ1.71СИI< 

ВСЕ ПАJ<:::: ПЕ"-IЕ,""'tИ 

НАй-РАЭПРОСТРАНЕНИЯТ 

НАМ-ПО&РМRТЕ3МК? 
Избрахме това заглавие, за да 

бъде провокиран читателският 

интерес. В основата си обаче един 
такъв въпрос е неправилен, по­

неже както компютърът, така и 

програмният език се избират 

според проблемите, които трябва 
да се решат с тяхна помощ. Необ­
ходимо е да се знае, че един и същ 

алгоритъм на един езици се реа­

лизира изключително бързо и 
икономично, на други езици 

изисква голямо майсторство и 

изобретателност от програмиста, 

а на трети е практически нере­

шим. 

В двоичен код можете да напи­

шете всяка програма без никак­
ви ограничения, но трудностите, 

които възникват с нарастване на 

големината на програмата, ста­

ват огромни. Компромисът е на­
мерен в създаването на езиците 

от високо ниво, близки до разго­
ворния. Тези езици обаче налагат 
известни ограничения. Все пак 
между компютърните езици (по­
вече от 100, без да се смятат 

"диалектите") съществуват по­
добри и по-лоши. По-нататък ще 
бъдат изложени кратко, някои 

критерии, въз основата на които 

може да се прави оценка, като 

се наблегне на приложението им 

в пк. 

При избора на програмен език 

програмистът трябва да се съобра­
зява с паметта на компютъра, 

срока за оешаването на поста­

вения проблем и съвкупността от 

средствата, които притежава да­

деният език, за по-лесно и иконо­

мично програмиране на поставе­

ната задача. 

Реализацията на даден език 
твърде много зависи от нали­

чието на свободна оперативна па­
мет. Вторият критерий е бързи­
ната, която даден проблем изиск-

ва при своето решаване. Трябва 

да се знае, че освен от компютъ­

ра бързината за изпълнение на да­
дена програма зависи и от самия 

език. Най-общо, съществуват 
два типа езици - интерпретира­

щи и компилиращи. 

При интерпретиращите езици 
всяка команда се превежда в 

машинен код по време на изпъл­

нението на програмата. Напис­
ването на малки програми на та­

къв език е много лесно. Всяка 

команда се провеоява от синтак­

тичния редактор още с подаване­

то и в паметта и всички синтак-

тични грешки (грешки, дължащи 
се на нарушаване на изключи­

телно стриктните правила на 

правопис при програмирането) 

се съобщават върху екрана на 

компютъра. Тя може да бъде из­
пълнена веднага след въвеждане­

то на последния оператор. По то­
зи начин интерпретиращите ези­

ци не изискват сложна опера­

ционна система. Необходимост­
та всяка команда да се интерпре­

тира по време на изпълнението 

обаче намалява изключително 

много скоростта на изпълнение. 

Най-яркият представител на 
интерпретиращите езици е ВЕИ­
СИК. Този език е създаден за 
обучение на програмисти. Но 
ето и мнението на големия спе­

циалист в областта на програми­
рането Е. Дейкстра: ,,Практиче­
ски е невъзможно да се препода­

ва добро програмиране на сту­
денти, които преди това са били 

запознати с ВЕИСИК. Като по­
тенциални програмисти те са ум­

ствено осакатени, без да има ня­
каква надежда за регенерация." 

Това мнение е крайно, но в не­
го има известна доза истина. Схе­
мата, по която е построен този 

език, наподобява схемата на 
Фортран с всички негови недоста­
тъци (за Фортран ще ГОВОDИМ 
по-нататък). Като допълнение 
ВЕИСИК притежава само гло­
бални променливи. Липсата на 
локални променливи лишава то­

зи език от модулност, т. е. от 

възможността програмата да се 

прави от отделни „парчета" -
модули, както и от пренасяне на 

параметри от един модул в дру­

ги. Това затруднява много пра­
венето на големи програми. Об­

що взето, ВЕИСИК не е за тази 
цел. 
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Вторият тип езици са компили­
ращите. При тях въвеждането на 
програмата става по-бавно и ми­

нава прэз няколко етапа: пода­

ване чрез клавиатурата, трансла­

ция (превеждане от езика на ви­

соко ниво на машинен код), свър­

зване на различните подпрограми 

в една програма и изпълнение. 

Тук обикновено синтактичните 
грешки се откриват от трансла­

тора (програмата, която в етапа 

на транслация- превежда потреби­
телската програма на машинен 

код). 

Докато създаването на програ­
ми на компилиращите езици ста­

ва трудно и в няколко стъпки, 

то тяхното изпълнение е много­

кратно по-бързо. Тук му е място­

то да споменем, че съществуват 

и междинни варианти, при които 

транслаторът транслира програ­

мата по някакъв междинен код, 

а в процеса на изпълнение този 

код се интерпретира в машинен 

код. 

Първият компилиращ език (а и 
първият език на високо ниво) е 
Фортран. ,.Ах този проклет 

Фортран!" - казват специали­
стите. Разработен от Дж. 
Бекъс и сътрудници за фирмата 
mм през годините 1954-1957, 
той си остава език на петдесетте 
години. Въпреки това продъл­

жава да господствува, незави­

симо че с него не могат да бъдат 

решени много от проблемите, 
поставени пред модерното прог­

рамиране. Фортран притежава 
модулна структура, като отдел­

ните модули се наричат подпрог­

рами. Модулността улеснява мно­

го правенето на големи програми 

на „парчета" и използуването на 

чужди подпрограми. И като че 
ли дотук свършват предимства­

та.• 
Независимо от това Фортран 

си остава най-разпространеният 
език. Инерцията и неговата попу­

лярност бяха може би причината 

един такъв мощен и с богати въз­
можности език, като Алгол да 
не заеме мястото, което заслу­

жаваше. Отговорът на фирмата 
mм на предизвикателството, 

което и се отправяше с Алгол, 
беше ПЛ/ 1. Този език с доста 

• Фортран се опитва да вземе 
реванш с появата на новата вер­

сия Фортран 77. Действително 
тя притежава повечето от пре­

димствата на модерните езици, 

вместени в старата структура на 

Фортран стандарт. Този език 
намира широко приложение в 

16-и 32-битовите микрокомпю­
три. 

О Ко n р за 8ас 

еклектична структура и изиск­

ващ големи транслатори, намери 

ограничено приложение. Той 
почти не е пригоден за персонал­

ните компютри. 

Паскал, наречен по името на 

големия френски математик Блез 
Паскал, е още един език, създаден 
за обучение на студенти, който 
се превърна в модел на най-мо­

дерните тенденции в развитието 

на програмните езици на високо 

ниво. Той бе развит на основата 

на Алгол и възприе всичко 

най-прогресивно от теорията на 
програмните езици. Самата струк­
тура на езика, с процедури и 

блокове, глобални и локални про­

менливи, помага да бъдат по­

строени стройни и ясни програми. 
В Паскал съществуват повече­
то модерни програмни средства -
структурно програмиране, ре­

курсия, множества и т. н. Опре­

делена трудност е невъзможност­

та програмата да се разбива на 

модули. Въпреки това Паскал е 
вторият по важност за ПК език 

след БЕИСИК. Той обаче изиск­
ва ДОС и не по-малко от 64 К 
памет. 

На основата на Паскал са раз­
работени вече най-новите изклю­
чително мощни езици с модулна 

структура, като Модула 2 и Ада 
(наречен на името на първата 
програмистка Аугуста Ада 

леди Лъвлейс, единствената дъще­
ря на Дж. Байрон). 

Друга категория са езиците, 

пригодени за решаване на про­

блеми в областта на изкуствения 

интелект. Най-голямото прило­
жение в тази област има езикът 
ЛИСП. Основната му насока е ма­
нипулиране на нечислова инфор­
мация символни списъци, 

структури и т. н. Едно по-ната­
тъшно развитие на ЛИСП е ези­
кът Пролог. На този език в Япо­
ния в момента се създава прог­

рамното осигуряване на петото 

поколение компютри. 

Дотук беше направен бегъл 

преглед на някои от най-нашуме­

лите програмни езици. Общо­
приет отговор на въпроса - кой 
е най-добрият програмен език за 

вашия компютър - не можехме 

да намерим. От изложеното по­

горе обаче бихме могли да отго­
ворим на въпроса: с кой език 

да започнем обучението, за да 
създадем добри програмисти. Не­

съмнено това не е БЕИСИК, а 
Паскал. 

ВЕНТИЛ - схема с няколко вхо­
ца (най-често два) и един изход. 
ВРЕМЕДЕЛЕНИЕ - режим на вре­

меделение е вид многопрограмна ра­

бота, при която няколко потребители 

имат едновремеJfен достъп до компю­

търа_ 

ДАННИ ~ конкретни стойности 
на величини и общи понятия, пред­

ставени във формален вид. 
ДЕШИФРАТОР - блок в компю­

търа, който преобразува вида на 
кода. 

ДИСПЕЧЕР - разпределяща про­
грама за организиране и регулира­

не на изчислителния процес прн 

многопрограмна работа на компю­

търа. 

КОМПИЛАЦИЯ - съставяне на 
работна програма с помощта на спе­
циална програма, като за изходни 

части се използуват части от други 

проЦ)ами. 

МА-СИВ - множество от записи, 
разположени в произволен ред. 

МОНИТОР - в случая управлява­
ща програма, която планира реда на 

нзпълнеиие на програмите при мно­

гопрограмен режим на компютъра_ 

МУЛТИПРОГРАМИРАНЕ - на­
ЧИJi да се организира работата на 
компютъра така, че да се решават 

няколко задачи едновременно. 

ОПЕРАНД - обект, над който се 
изпълнява аритметична или логична 

операция. 

ОПЕРАТОР - част от алгоритъма 
за решаване на задачата, който оз­

начава определени действия и има 
самостоятелно ЗJ1ачение. 

ПОДПРОГРАМА - програма на 
отделна част от изчислителния про­

цес. 

СУПЕРВАИЗЪР - част от упра­
вляващата програма, осигуряваща 

нормалното функциониране на ком­
пютъра и най-доброто използуване 
на възможностите му при решаване 

на няколко задачи едновремеJ1но. 

ТРАНСЛАТОР - програма, която 
осигурява превода на програмата от 

едиJI език на друг. 

БЕЛЕЖКА НА РЕДАКЦИЯТА: 
Сред спецвал.вствте в обл.асnа на 
113'1асл.вте.uвата теХВJПСа С"J,Щест­

вуват протвворечвви мвевва по 

оrвошевве на аапоJJЗувавата тер­

м-ол.01'118, За ИЯJСО■ "lвтател.в си­
rурво ще са спорвв в oпpe,цeл.e­

lDLll'I'& в ваш- РЕЧНИК. На тях 
предпаrа111е да аапращат в редак· 

ци.ята своате определ.евва за АУ· 

М8'1'8. ВСIIЧКВ предJIОжеви.я ще 
предсrа8'8М на квал.вф11Ц11р&J1 
еквп, който ее аа111111ава С'Ы C'ioC• 
та88118ТО ва M&XCIDl&JJВO точен 

речlПIК на коJ1UПОТЪрвата термв­
вол.оl'ВЯ. 



В изпълнение на решенията на 
Дванадесетия конгрес на Българ­
ската комунистическа партия в на­

шата страна се създадоха редица 

предпоставки за активното участие 

на всички трудещи се в овладяване­

то и внедряването на върховите по­

стижения на научно-техническия 

прогрес във всички сфери на народ­

ното стопанство. Една от стратеги­

ческите цели, поставена от конгре­

са, бе повсеместното внедряване на 

електронноизчислителната техника 

в отраслите на народното стопанство, 

в науката и научното обслужване, в 

образованието и управлението. За 
изпълнението на партийните реше­

ния бе необходимо да бъдат реше­

ни редица задачи, които могат да 

бъдат групирани в следните напра­

вления: 

8 задачи, свързаив с производсrво­
то на необходимат~t за задовоJIJ1ване 

на потребностите на народното сто­
паисrво електровиоизчиСJIИТеЛН8. 

техника, отговаряща на съвременни­

те 113НСКВВННЯ по своите функцно­
И8JIНИ характерисrики и техническа 

вадеждвост: 

8 задачи, свързани с производство­
то на осиоввв (базови) и прВJJожни 
програмив продукти и системи, осв­

rуряващи ефективвото взпо.лзваве 
на електронноизчислителната тех­

ника; 

8 задачи, свързавв с подготовката 
на кадри за развитието и производ­

ството на електронноизчислителна 

техника, програмни продукти и сис­

теми, както и за тяхното повсемест­

но внедряване в вашата страна. 

С Постановление на Минисrерския 
съвет No 34 от 4 юли 1984 година за 
развитие на програмната индустрия 

у нас бе създадена корпорация „Про­
грамни продукти и системи" и се 
обособи подотрасъл програмна ин­

дустрия. 

С Решение на Политбюро на ЦК 
на БКП за осиrуряване на комплек­
сни условия за обучение и работа на 
младежта с електронноизчислителна 

техника от 4 октомври 1984 година 
бяха поставени задачите за осигу­

ряване на комплексни политически, 

материално-технически, кадрови и 

организационни условия за подго­

товката на необходимите кадри за 
повсеместното приложение на елек­

тронноизчислителна техника в про­

изводството, обслужването, управле­

нието, образованието и бита. 

Основните задачи, поставени от 
Политбюро на ЦК на БКП, бяха кон­
кретизирани с Постановление No 61 
на Министерския съвет от 14 ноември 
1984 година за създаване на ком­
плексни условия за обучение и рабо­

та на младежта с електронноизчис­

лителна техника. С постановлението 
нв комплексна основа в съответствие 

с целите и задачите на преустройст-

КОМЕНТИРАМЕ чnЕН 1 от по­
СТАНОВnЕНИЕ #61 НА МИНИ­

СТЕРСКИЯ СЬВЕТ ОТ 14.XL1984 
ГОДИНА ЗА СЪЗДАВАНЕ НА КОМ­

ПnЕКСНИ ~сnовия ЗА ОЕ~ЧЕНИЕ 

и РАБОТА НА MnA~EITA с EnEK 
тРонноизчисnитЕnнА ТЕХНИКА 

ИВО СТЕФАНОВ 

3АААЧА 

всички 
вото на образователното дело в на­
шата страна и в подкрепа на ини­

циативата на Централния ft()Митет 
на ДКМС за разгръщане на масово 
общомладежко движение за овладя­
ване на електронноизчислителната 

техника се поставят конкретни зада­

чи на министерствата, другите ве­

домства, изпълнителните комитети 

на окръжните народни съвети и Сто­

личния народен съвет, стопанските 

и научните организации. 

Основните задачи, както и някои 
основни положения, които трябва да 
се спазват при тяхното изпълнение, 

са формулирани в чл. 1 от постано­
влението. На първо място, трябва 

да изтъкнем, че постановлението 

БЕЛЕЖКА НА РF,ДАКЦИЯТА. В 
рубриката „Параграф" и в следва­
щите броеве ще прод'ЬJIЖ- да ко­

мемираме отделни 1110:м:еити на пo­

crauoJIJleНИeТO. Готови сме да oтro­
up1Ute и на конхреntн ваши въnро­
си, драги читатели, свързани с прав­

ните аспекти на nроцеса иа 1СОМПJО· 

търиа1щ1111 в нашата страяа. 

задължава цитираните вече органи 

да смятат обучението и работата на 

подрастващите и младежта с елек­

тронноизчислителната техника за 

стратегическо направление в своята 

дейност. 

На второ място, в член 1 от по­

становлението се поставят задачите 

за осигуряване на необходимите ре­

сурси и условия за обучението и ра­
ботата на младежта с електронноиз­

числителна техника при разработ­
ването и изпълнението на плановете 

за rоциално-икономичсското разви­

тие на всички равнища. На Мини­

стерството на машиностроенето е 

възложено да произведе и достави на 

Централния комитет на ДКМС и Ми­
нистерство на народната просвета 

необходимата за изпълнението на 
задачите, поставени с постановле­

нието, електронноизчислителна тех­

ника за 1984 и 1985 година, а съв­
местно с Държавния комитет за нау­

ка и технически прогрес да осигури 

установяването и производството на 

необходимата електронноизчисли­
телна и друга техника за обучение и 

работа на младежта през годините 

на деветата петилетка. 

В чл. 1 от постановлението са оп­
ределени и основните форми за обу­
чение и работа на младежта с елек­
тронноизчислителната техника: 

8 зад"ЬЛжиrелнв в рамките на 
учебните програми на средното и вис­
шето образовавве; 

8 IIЗВ'ЫПСJIВСНИ 
В 11311"ЬНКЛаСИОТО 

Bpe!\le на обучение; 

(взв"ЬВаудвторвв) 
(изв-ьваудвторно) 

8 чрез формите на движението за 
ТНТМ, в това число и в м.падежките 
секции и клубове „Компюrьр", за 
чиято дейност следва да се прВJJВга 
нормативната уредба за ТНТМ. 

Важно значение за изпълнението 

на задачите, поставени с постано­

влението, има създаването на мето­

дическо единсrво при обучението и 

работата на младежта с електронно­
изчислителна техника в рамките на 

учебния процес и извънкласните 

(извънаудиторни) занимания на уча­
щите се. Министерството на народ­

ната просвета трябва да осигури не­
обходимите за това организационно­

педагогически и научнометодически 

условия. 

Министерството на народната про­
света и ръководствата на министер­

ствата, другите ведомства, изпълни­

телните комитети на окръжните на­

родни съвети и Столичния народен 
съвет съвместно със съответните ко­

митети на ДКМС трябва да осигурят 
необходимите за учебния процес и 
дейността на клубовете и секциите 
,.Компютър" преподавателски и ръ­

ководни кадри. 

омnк..,,11ър за вас 21 



,-.-, •3)1·1 1 r-r, 
11 - --

~ -·-· ---- _1__1 LJ 

На вач-аещвте ороrрамвсrв, 11Овто искат да 

■зполауват поместеввте • спвсав■ето пporpaМII, 

напомняме, че ■м предсrо■ да работsт с раапе-т-

11:■ от прввтер. За да се вабяrаат еаевтуал- rрешвв, 

трябва особено да се -■-ааа пр■ аъвеа:давето ва 
проrрамвв редове, С'Ъд'Ъра:ащв дав- ■пв оrраде­

вв • в:а1111ЧК11 буквево-цвфро- поспедоватепвоств 

(crp-roвe), прв конто се е валоа:ВJJо превасяве. 

Освен това CJJeдaa да се спаават сrр■ктво посоче­

ввте ввтер88JJ■ меа:ду с■м80.1Пlте. 

На асвчкв, които а:маsт да ва предпоа:ат свов 

проrрам■ за п)'бJJ■куваве, припом11J1ме вашвте.■а■ск­

аав■s. Очавааме да •• напращате забаавв, првлоа:вв ■JJ■ учебв■ ороrрамв 

(аад'ЪJl:а:■тепво пр■друа:евв с обsсввтепев текст), ковто ще предСТВJ1J1J1:ват -­
терес за 11"ЪЗ110:а:во вай-ш■ров 11:J)'l,r чвтатепв. С'Ъщеареме-о раапе-тввте вм 
да са CJNUUIIIТМВO 111&.1111:11 по обем. Под викахва форма • проrрамвте трябва 
да е преда■дев IQ'3■11:В.11ВВJIТ свrвал ва вашето спвсавве. Всвчкв отпе-тавв 

проrрамв ще hдат ховорувавв. 

noaлegнeme 

kьм 
38e3gume 

Под васnова "Поrпедвете В"ЬМ звездите" започваме пубпвкувавето ва 

цвкъn от мвкрокомпlО'r'Ьрвв проrрамв, които, надяваме се, ще помоr­

ват ва вашите чвтатепв да обоrати поававв:sта св по астрономия. 

Проrрамите, които предпаrаме в вач&11ото, ще ■в дадат В'ЬЭМоzвост 

да вабпюдавате вър][у екрана ва мо-тора как ваrnе•дат вЯJСОв съа­

веадвя, какво е ■ааи11111ото им раапопоzевие, да попучвте вай-общи све­

деввя аа ТЯ][. По-ваnтъа ще продъnzвм със законите ва Кеппер, ос­

воввв дав- за С.D'Ьвчевата система, ввформацвя за вЯJСОв ввтересвв 

асrровомвческв обекти. Накратко каааво, чрез текст, формупв в oвar­

neДSllaщ■ rрафвкв персоВаJJввят коМПIО'r'Ьр ще подкрепи П'Ьр■вте ■в 

С'l"ЬПК■ в областта ва астровомвята. Ще се радваме, ако вашите ком­

пlО'r'Ьрвв пекцвв, без да претендират за взчерпатепвост, събудят вашия 

интерес в ■в накарат по-често в по-rрамотво да поrпеzдате В'ЬМ з■еад• 

вото вебе. Очакваме вашите писма с мвевия в препоръки. 

................... ................... .................. ··············· 
········№· ········ . .. ...... . . ........ . 
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Първата част на циК'ЬЛа "Поr­

леднете към звездите" ще ви за• 

познае със съзвездието Голяма 

мечка - имената на основните 

му седем звезди, тяхната величи­

на, спектрален клас и отдалече­

ност от Слънчевата система. Про­

грамата предлага и схема на из­

менението на вида на съзвездие­

то. Предвидената структура позво• 

лява на наблюдателя да прави 

своя избор текущо по лесен и 

удоб ан начин - след въвеждане 

на желания номер от списъка и 

натискане на клавиша RETURN 
върху екрана се появява изо­

бражението на Голямата мечка, 

като сьответната звезда започва 

да миrа. Същевременно се изпис­

ват и кратки данни за нея. Връ­

щането към менюто на програма­

та (съдържанието на урока) се 

осъществява чрез натискане на 

клавиша „Интервал••. Програма­

та е съставена от инж. АИЕЛИЯ 

ЕРМЕНКОВА. 



11!1 REM 
21!1 REM ПОГf\ЕАНЕТЕ КЪМ ЭВЕЭАИТЕ 
31!1 REM 
40 ТЕХТ: НОМЕ I VTA8 81 НТАВ 13 

50 PRINТ "UИl<Ъf\ ПРОГРАМИ" 

6/lJ VTAB 12: НТАВ 8 
71!1 PRINТ "'ПОГf\Е.QНЕТЕ КЪМ ЭБЕЭАИ 

ТЕ'" 

81!1 FQR 1 • 771!1 ТО 7921 READ .J: РОКЕ 
1 ,.J: NEXT 1 

91!1 DATA 173,48,192,136,21!18,5, 
21!16,1,3,24111,9,21!12,21!18,245, 
174,0,3,76,2,3,96,1!1,1!1 

11111!1 FOR 1 ~ 1 ТО 12: READ А,8: РОКЕ 
768,А: РОКЕ 769,8: CALL 771!11 

NEXT 
111!1 DATA 192,135,128,45,96,181!1 

,11!17,135,144,45,216,180 
121!1 DATA 231!1,135,192,45,128,181!1 

,144,135,96,45,72,255 
131!1 НО1'1Е: VTAB 61 НТА8 15 
141!1 PRINТ "ЧАСТ ПЪРВА" 

150 VТАБ 10: НТАВ 8 
161!1 PRINТ "СЪЭВЕЭАИЕ ·гоf\ЯМА МЕЧ 

КА'" 

171!1 FOR 1 = 1 ТО 11!10111: NEXT 
18111 НО1'Е : PRI NТ " ОСНОВНАТА ФИ 

П:IРА НА СЪЭВЕЗАИЕТО • ГО- f\Я 

МА МЕЧКА' НАПО(IО&ЯВА ЧЕРПАК 
(ЧЕТИРИ-ЪГЪf\НИК С ,QPЪIIIКA). 

ТЯ CЪ.QЪPIIIA НАРI-СВЕТf\И-" 

191!1 VТАВ 3 
21111!1 PRINT "ТЕ ЗВЕЗАИ - WECT ОТ Б 

ТОРА И E.QHA ОТ ТРЕ-ТА ВЕf\ИЧИ 
НА, НАРЕЧЕНИ ,Q1:!БХЕ, МЕРАК, Ф 

ЕК-АА,МЕГРЕU, Аt\ИОТ, МИUАР И 

БЕНЕТНАW." 

211!1 PRINТ" uяnото СЪЭВЕЗАIIЕ ЗА 
ЕМА 1'\НОГО ПО-ГОf\Я11 PAIIIOН ВЪР 

Х1::1 НЕБЕТО И 8 НЕГО СЕ НАБРОЯ 
ВАТ 221!1 ЭВЕЗАИ, НО ПОВЕЧЕ 

ТО ОТ ТЯХ НЕ САПО-СВЕТnи ОТ 

ТРЕТА ВЕf\ИЧИНА И НЕ ПРАВЯТ О 

СОБЕНО lllEЧATnEНИE." 

221!1 PRINТ " ПЕТ ОТ ОСНОВНИТЕ Э8 
ЕЭАИ НА ·ronЯt1ATA 11ЕЧl<А' СА 
ЧАСТ ОТ ЭВЕЭАНА ГP\:llA, В КО 

ЯТm!ЧАСТВ1::18АТ Сf\ЪНЦЕТО И НЯК 
ОИ ПО-СВЕТf\И ЗВЕЗДИ НА ОРИ 
ОН. ВСИЧКИ ТЕ Иl'IAT ОЕаО" 

231!1 PR I NТ "АВИ1КЕНИЕ И В ТЕЧЕНИЕ 
НА СТОТИЦИ ХИt\ЯАИ ГQАИНИ ЗА 
ПАЭВАТ НЕИЭМЕl+Ю СВОЕТО ВЭАИ 
1'\НОРАЭПОf\ОIIIЕНИЕ, ACll<ATO ОСТА 
НАi'~ИТЕ ЗВЕЗАИ ЭНАЧИТЕnНD ГО 

241!1 

2511 
2Ы11 
271!1 
281!1 
291!1 

31111!1 

311!1 

321!1 

331!1 

341!1 

3511 
361!1 
371!1 
380 

МЕНЯТ." 

VТАВ 221 НТАВ 141 PRINT "НАТ 
ИСНЕТЕ ПРОИЭвоnЕН кмви11· 
GET F$ 
REl'1 НАСТРО111<А 
D111 A$(7),V$(7),S$(7),R(7) 
D111 A(71,BC7),P(21),Q(21) 
FOR 1 1 ТО 7; READ А$(1): NEXT 

FOR I • 1 ТО 7; READ V$(1): IIEXT 

FOR 1 то 7: READ 5$(1): NEXT 

FOR 1 1 то 7; READ R ( I); NEXT 

FOR 1 „ 1 то 7: READ A(I) ,BI 
1): NEXT 
FOR .J - 1 то 21: READ P(.J),Q 
(.J): IIEXT 

REM НEНIII 

ТЕХТ : НОМЕ 

FOR I - 1 то 71 PRINT 
НТАВ 61 PRINТ "<";1"> ";А$(1 
': IIEXT 

391!1 PRINТ: НТАБ 6: PRINТ "<8> И 
ЗМЕНЕНИЕ НА СЪЗВЕЗАИЕТО" 

41!11!1 PRINT: НТА8 6: PRINТ "<9> К 
PAIII НА ЛРОГРАl'IАТА" 

411!1 PRINТ: PRINТ: НТАВ 9: PRINТ 
"ВЪВЕАЕТЕ IИЕf\АНИЯ НОМЕР" 

421!1 PRINТ: PRINТ "ЗА 8РъtАНЕ КЪ 

11 МЕНОТО НАТИСНЕТЕ ИНТЕРВАf\" 

431!1 INPUT N 
441!1 REM оБ,о ИЭОБРАII/ЕНИЕ 

4511 IF N > 9 GOTO 4511 
461!1 IF N = 9 вота 711!1 
471!1 IF N = 8 GOTO 7~ 
481!1 В$= A$(N) 
491!1 L ~ (21!1 - LEN (В$) / 2) 
5111!1 НОМЕ : HBR : НCQLQRz 3 
511!1 FOR .J z 1 ТО 7 
521!1 Х z A(.J):Y = 8(.J) 
531!1 НРLОТ Х - 1,У ТО Х + 1,У 
541!1 HPLDT Х,У - 1 ТО Х,У + 1: NEXT 

551!1 VTAB 211 НТАВ L: PRINТ В$ 
561!1 НТАВ 4: PRINТ "8Еf\ИЧИНА ";V$ 

(N>;", СПЕКТРАf\ЕН Kf\AC ";S$( 
N) 

571!1 НТАВ 4: PRINТ "НА РАЗСТОЯНИЕ 
";R(NI;" СВЕТf\ИННИ ГОАИНИ" 

581!1 REM МИГАНЕ НА ЗВЕЗААТА 

591!1 Х = A(Nl:Y • B(NI 
61111!1 НCOLQR= 1!1 
611!1 НРLОТ Х - 1,У ТО Х + 1,У 

621!1 НРLОТ Х,У - 1 ТО Х,У + 1 
630 FOR 11 = 1 ТО 81!1: NEXT 
641!1 НCOLOR= 3 
650 HPLOT Х - 1,У ТО Х + 1,У 

661!1 НРLОТ Х,У - 1 ТО Х,У + 1 
671!1 FOR 11 = 1 ТО 81!11 NEXT 
681!1 Р = РЕЕК ( - 16384) 
690 IF Р > 127 вота 3511 
71!11!1 ООТО 61111!1 
711!1 ТЕХТ: НОМЕ I VTAB 11: НТАВ 

11 
721!1 PRINТ "KPAIII НА ПРОГРАМАТА" 
731!1 END 
741!1 REM СХЕМА НА ИЗМЕНЕНИЕ 

7511 ТЕХТ: НОМЕ: HBR НCOLOR= 

3 
761!1 FOR 1 1 ТО 21:С P(I):F = 

Q( 1) 
771!1 НРLОТ С 1,F - 1 ТО С+ 1,F 

- 1 
780 НРLОТ C,F - 2 ТО C,F: NEXT 
791!1 НРLОТ 1!1,48 ТО 279,48 
81111!1 НРLОТ 1!1,94 ТО 279,94 
811!1 VТАБ 21: PRINТ " (А > ТА~:А Е И 

ЗГf\ЕIИААf\А ПРЕАИ 511 ХИf\.ГОt\." 

821!1 

831!1 

В41!1 

851!1 

В61!1 

В71!1 

ВВl!I 
891!1 
90111 

911!1 

921!1 

931!1 

PRINТ "<Б> ТАКА ИЗГГtЕIИАА ·го 

f\Яt1ATA МЕЧКА' СЕГА" 

PRINТ "<8> ТАКА •Е ИЗГf\811.QА 
CnEA 511 хиn.ГОА." 
GET Т$: GOTO 3511 
DATA МФА - А~БХЕ,БЕТА - МЕР 
АК,ГАМА - ФЕКАА,АЕf\ТА - МЕГР 

EU 
DATA ЕПСИI\ОН - МИОТ,АЭЕТА 
- l'IИUAP,ETA - БЕНЕТНАW 
DATA 1.95,2.44,2.54,3.44,1.6 
В,2.41!1,1.91 
DATA Kl!l,Alll,Alll,A2,Alll,A2,B3 
DATA 11!15,76,ВВ,76,49,7В,192 
DATA 1511,92,134,11!1В,98,84,11!1 
В,64,94,40,84,22,:56,4 
DATA 68,2,99 ,11!1,112,16,129, 
25,146,15,132,41,158,41 
DATA 77,58,99,5:5,111,63,126, 
71!1,129,86,155,86,158,68 
DATA В7,114,9В,11!12,112,112,1 
24,121!1,127,134,153,134,168,1 
24 
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БИОРИТМИ 

Някои вярват в съществуването на биоритмичните 
цикли безусловно. Други се отнасят към тях с нас­
мешка. А трети се колебаят дали да rи приемат или 

да rи отхвърлят. Нека приемем, че изчисляването на 

биоритмите е нещо като гледането на кафе - ако не 
друго, поне е забавно за компанията. И понеже мо­

дата на това увлечение ,Jlce още не е залязла, ви пред­
лагаме за развлечение една програма. съставена от 

инж. КИРИЛ ЯНЕВ, която ще ви спести досадните 

изчисления. Длъжни сме обаче да признаем. че ис­

тинската полза, която можете да извлечете от нея, 

е упражнението по програмиране. 

За да се избегне прекомерното усложняване на 

програмата, в нея са въведени само някои най-необ­

ходими проверки за погрешно въведени данни. По­

ради това играта е предназначена само за онези, 

които боравят с дати, съществуващи в календара. А 

ако няиой случайно реши, че е роден на 30 февруа­
ри. с лекота може да убеди в този факт доверчивия 

компIОТЪр. Той съвестно ще си свърши работата, а 

получените логически несъответствия ще останат за 

сметка на клиента. С други думи, решите ли да ек­

спериментирате с грешни данни, "грешките ще бъ­

дат верни". Желаем ви приятно забавление. 

REM •-******••••••••••• 
REl'I • • 
REH • 6ИОРИТl'IИ • 
REM • * 
REH •••••••••••••••••••• 
ВОВUВ 11111111111 REH ИНСТР!:А<ЦИИ 

GOSUB 20111111: REH НACTPOPll<A 

GDSUВ 3111111111: REH ИГРА 

SPEEO• ~5 

1111 
11 
12 
13 
14 
2111 
3111 
4111 
9111 
1111111 
1111111111 
11111111 
11111~ 
111120 
11113111 

11114111 

105111 

1111~~ 
111160 

1070 

ENO 
REM ИНСТР!:А<ЦИИ 

ТЕХТ: NORMAL: НОМЕ 
SPEED= 15111 
VTAB 3: НТАВ 2 
PRINT ·тАэи ПРОГРАМА 8'Е ПРЕ 
АСТАВИ В ГРАФИЧЕН ВИА ПО АН 

И,В IIIEl'IAН ПЕРИОА ВAIIETO El'IOЦ 

ИОНАnНО,ФИЗИ'-ЕО<О и ИНТЕnЕКТ 

~nнcl СЪСТОЯНИЕ" 

PRINT "ЕСТЕСТВЕНО ЕАВА nи т 
РЯБВА АА погnЕАНЕТЕ НА ТОВА 

СЕРИОЗНО" 

PRINT I PRlNT "ВСЕ ПАК,ЗА В 
А111А ИНФОРt1АЦИЯ-АОО~ОЧЕНИТ 

Е CИl'IВOt'tИ .Е ПРЕАСТАВЯТ КРИВ 

ИТЕ КАКТО CnEABA:" 
PRINT 
PRINT" 
О СЪСТО~" 

PRINT м 

СЪСТОЯНИЕ" 

Е-ЕНОЦИОНАnнот 

Ф-ФИЗИЧЕСКОТО 

108111 PRINT" И-ИНТЕnЕКТ~nн 

ОТО СЪСТОЯНИЕ" 
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111190 PRINT" •-точки,в коит 
О Е,Ф,И СЕ ПРЕСИЧАТ" 

11119:5 PRINT I PRINT ••••••••••••• 

11111111 

1999 
21111110 
2010 

211115 

202111 

21112~ 

299111 
3111111111 
311110 

301~ 
31112111 

311125 

311126 

······-···················· " 
PRINT I PRINT: PRINT I INPUT 
"НАТИСНЕТЕ<<<RЕТURN>>>,ЗА АА 
ПРОАЪn111ИТЕ!•;АN$ 

RETURN 
REM HACTPDPIКA 
011'1 А(12),В(12), А$(21> 

С$• "~ФЕВМАРАПРМАИlllt-ИОt'tИА 

ВГСЕПОl<ТНОЕАЕК" 

FOR I • 1 ТО 12: READ А(1)1 
NEXT: ОАТА 0,31,~9,90,12111, 

1~1,181,212,243,273,31114,334 
FOR I а 1 ТО 121 REAO 8(1)1 
NEXT I DATA 31,28,31,30,3~, 

3111,31,31,3111,31,3111,31 
RETUAN 
REl'I ИГРА 

НОМЕ I VTAB 3: НТАВ 91 PRINT 
"•ВАШИТЕ 6ИОРИТНИ•"1 PRINT 

INPUT "1ЭАUЕТО ИМЕ?-•;н. 

PRINT I PRINT "КОГА СТЕ РОА 
ЕН?"• INPUT •(ММ,АА,ГГГГ)-"J 
Н,О,У 

IF 1'1 < 1 OR Н > 12 ТНЕN PRINT 
"НЕКОРЕКТНО ВЪВЕАЕН МЕСЕЦ! •: 
ER „ 1 

IF О< 1 OR О> 31 ТНЕN PRINT 
„НЕКОРЕКТНО ВЪВЕАЕН АЕН!•:ЕR 

- 1 
311127 IF У < 1880 OR У > 281110 ТНЕN 

PRINT "НЕl<ОРЕКТНО ВЪВЕАЕНА 
ГОАИНА!"1ЕR • 1 

311128 IF ER ТНЕN ER • 181 GOTD 31112 
0 

31113111 PRINT : PRINT •НАЧАnD НА 111Е 

nАНИя ПЕРИОА?"1 INPUT "(l'IН,A 
А,ГГГГ)-"5Н1,D0,У1 

31113~ IF Н1 < 1 .OR Н1 > 12 ТНЕN PRINT 
"НЕКОРЕКТНО ВЪВЕАЕН МЕСЕЦ!"• 
ER • 1 

311136 IF 00 < 1 OR D1!1 > 31 ТНЕN PRINT 
•НЕКОРЕКТНО ВЪВЕАЕН AEH!•1ER 
- 1 

311137 IF У1 < 1ВВ1!1 OR У1 > 21IIIIIIJ ТНЕN 
PRINT "НЕКОРЕКТНО ВЪВЕАЕНА 
ГОАИНА!•1ЕR • 1 

31115111 J • А(Н) + 0:01 • 36~ - J + 
((J < • 60) AND (У/ 4 • INT 
<V / 4)))102 • 36~ • <У1 - ( 
Y+1)):E•III 

311152 FOR Т У+ 1 ТО У1 - 11Е 
Е+ (Т / 4 • INT (Т / 4)): NEXT 
т 

3tr.15 03 = А(Н1) + Dlil103 • 03 + (( 
V / 4 • INT (У/ 4)) ANO (0 
3 > • 60>>:D4 • 01 + 02 + О 
3 + Е 

3111~ IF D4 < 111 ТНЕN PRINT: PRINT 
·ААТАТА-НАЧАnо НА IIIEnAНИЯ ПЕ 

РИDА Е ПРЕАИ PDIIIAEНИЯ АЕН!ОП 
ИТАРIТЕ ОТНОВО. •1 GDTD 303111 

31116111 PRINT I INPUТ ·ЗА коnко АНИ 
?-"1 Z1 IF Z < 1 OR Z < > INT 
(Z) THEN 3060 

3104 Р1 04 - INT (04 / 23) • 2 
3 

311118 Е1 04 INT (04 / 28) * 2 
8 

3112 С1 D4 INT (04 / 33) * 3 
3 

3114 НОНЕ 

3117 PRINT ТАВ( 22>"6ИОРИТl'IИЧНИ 
ЦИК/\И"1 PRINT ТАВ( 25)"--­
-НА---"1 PRINT ТАВ< 22 + ( 
17 - LEN (N$)) / 2)N$ 



+ ·~ 

о 

~ .. 
-

3118 PRINT ТАВС 25); MIDS CCS,3 
* М - 2,3)" "D", "У1 PRINT 

3120 PRINT MIDS CCS 1 3 * М1 - 2, 
3)" "У1" (-) С 

0) (+) .. 

3122 PRINT "******************** 
********************'' 

3124 FOR Т • 1 ТО~ 
3128 Р2 • Р1 + Т - INT ССР1 + Т) 

/ 23) * 23 
3132 Е2 • Е1 + Т - INT ССЕ1 + Т) 

/ 28) * 28 
3136 С2 • С1 + Т - INT ССС1 + Т) 

/ 33) * 33 
3140 Р3 • INT (11.5 + 10 * SIN 

СР2 * 6.28318 / 23)) 
3144 Е3 • INT (11.5 + 10 * BIN 

<Е2 * 6.28318 / 28>> 
3148 С3 • INT (11.~ + 10 * BIN 

IC2 * 6.28318 / 33)) 
3152 FDR 1 • 1 ТО 21:AS(I) • " " 

1 NEXT 
3156 AS(P3) "Ф" 

3160 JF AS (Е3) < > " " THEN 318 
0 

3164 AS(E3> - "Е" 

3168 IF А$ (С3) < > " " THEN 318 

3172 
3180 
3188 
3192 

8 
AS(C3) "И": GDTD 3192 
ASIE3) "*": GOTD 3168 
А$(С3) • "*": GOTO 3192 

IF AS(11) • " " THEN AS(11) 

- ··!·· 
3196 lF 00 ~ 1 THEN PRINT HIDS 

CCS,3 * t11 - 2,3)" ";1 GOTD 
3208 

3198 
3208 

3212 

3224 

3244 

PRINТ " , 
PRINТ RIGHTS (" 

CD0>,2>" 
1 • 1 то 
1 PRINТ 

"+ STRS 
"r: FOR 

21: PRINТ ASCI);: NEXT 

IF Yl - СС INТ СУ1 / 4)) * 
4) • 0 ТНЕN В(2) • 29 
Dl!I • D0 + 11 IF Dl!I > В СМ1) 
D0 • 1:М1 • t11 + 1 

ТНЕN 

IF М1 > 12 THEN М1 • 11У1 • 
У1 + 1 

3260 NEXT Т 
3300 PRINТ I PRINТ: INPUT "•Е П 

РОАЪnЖИТЕ nи с нов ПЕРИОА?<А 

A/HE>";DN$ 
3310 IF DNS .. "АА" THEl'I~ HDME I GOTO 

3030 
3320 PRINТ I ГRINТ : INPUT "•Е П 

РОАЪnЖИТЕ nи ИГРАТА с АР~Г?( 

M/I-IE)";NDS 
333!ZJ IF NDS • "АА" ТНЕN НОМЕ I ВОТО 

3010 
3 990 RETURN 

ЦИКЛИ: 

И.,ОЦИОНАJIЕН ФИЗИЧЕСКИ ИНТFJIЕКТУ АJ1ЕН 

.L .L 
~ ... ---~ [/1,-

'· ,._с-, 

/'' .... , „v 
!>: ..... 

1'-r--,.. ', ' 1'-, V ' lJ' 
време . 

~~ )< ,,,~ ' .. 
::-:: ........... 

v 
------ 'r-- ,,, _ ..... ... ~,, 

23 дни 
28 дни 

33 дни 

Програмата „Минител .. (минителефонен указател) 
във вида, в който е представена, позволява да се тър­
си телефонен номер по името на абоната, или обрат­
но - да се търси името, като се знае телефонният 
номер. При наличие на две или повече лица с ед­
накви имена на екрана ще бъдат изведени всич­
ките. 

Лесно е да се разшири наборът от данни за всяко 
лице. Като се запази принципът, възприет в програ­
мата, могат да се добавят адресът, градът, окръгът, 
възрастта и т. н., но трябва да се разшири и тази 

част от програмата, където се извършва търсенето 

по нововъведените данни. 

Редовете 50 и 60 съдържат данните. В този при­
мер сме се ограничили с по два вида данни, като 

ви предлагаме указател на телефоните на редакция­
та. В случая общият брой на абонатите е 10. Ако 
във вашия указател трябва да има повече от 10 або­
нати, необходимо е да промените инструкциите за 
изпълнение на цикъл (ред 240 и ред 340), като за­
мените стойността на променливата I с желания от 
вас брой. 
В редове 50 и 60 можете да добавите нови данни 

или нови редове DATA - 70, 80 ... Ако се опасява­
те, че няма да имате достатъчно място, ще напом­

ним, че редовете с DATA освен в началото могат 
да бъдат и в края на програмата или даже и на 
двете места. 

Редовете от 100 до 190 са това, което в програми­
рането се нарича „меню". Чрез тях се предлагат 
основните възможности на програмата, които най­
често се номерират, както е в нашия пример. 3а да 
изберете една или друга възможност, трябва да от­

говаряте само с една цифра (това намалява и веро­
ятността за грешки). В случая избраната възможност 
се запаметява в променливата R, която се контроли­
ра в ред 170 (може да отговорите само 1, 2 или 3). 
Според направения избор програмата ще тръгне към 
ред 200, ред 300 или ред 400 . 
Пър·вата възможност е търсене на телефонен но­

мtр по името. Името се запаметява в променливата 
N~. Прави се проверка на всяко име в данните (ред 
260), за да се види дали то съответствува иа зададе­
ното в променливата N$. При съвпадение върху дис­
плея се извеждат едновременно името и принадле­

жащият към същата двойка данни телефонен номер. 
На края на четенето указателят на DATA се ну­

лира (ин~рукцията RESTORE), за да може следващо­
то четене да започне от началото на данните. 
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Програмата предлага и възможност за търсене по 
-телефонен номер, което по принцип не се различава 
от това по име. 

Краят на програмата е чрез инструкция END, до 
която се стига чрез отговор З на менюто. 
Както виждате, тази програма е съвсем опросте­

на, но в никакъв случай не бихме я нарекли проста. 
Естествено бихте могли да добавяте всякакви данни, 
каквито ви хрумне - адреси, дата на раждане или 

цвят на очите. Защо не? 
Списък на променливите: 
R - променлива за менюто 
1 - променлива за цикъл 

AS име 
В$ - телефонен номер 
N$ - променлива, използувана при търсенето. 

ВНИМАНИЕ! Както виждате, данните са въведени 
като символен низ. Това означава, че ако търсите 
например отдел „Наука" чрез телефонния номер 
87 25 59, трябва да го въведете точно в този вид, 
т. е. без тирета между цифрите. 87-25-59 ще даде 
отрицателен отговор при търсенетn. 

Инж. АЛЕКСИ БОЮКЛИЕВ 

111! REM МИНИ ТЕ/'IЕФОНЕН УКАЗАТЕI\ 

2111 RЕМ 

3111 REM СПИСЪК НА АБОНАТИТЕ 

4111 RЕМ 

:S111 DATA гn.РЕААКТОР,ВВ :Sl 68, 
ЗАМ.ГI\АВНИ РЕААКТОРИ,87 1119 1 
4И 87 24 ~2,СЕКРЕТАРИАТ,8111 2 
3 18,ОБРАЗОВАНИЕ,87 9111 62,ТН 
ТМ,87 78 1114,HA!::IKA,87 2:5 :S9,T 
ЕХНИLЕСКИ ГРОГРЕС,87 2S :,о;,,. 

OTDDTAEl\,87 78 114 
6111 DATA ВЕСТНИК 'НАllРАВИ СА/'1', 

87 SIIJ 4:S,СПИСАНИЕ 'коt\ПIОТЪР 

ЗА ВАС. ,87 24 ~2 
9111 НОМЕ 

1111111 REM МЕНЮ 
11111 REM 
12111 PRINT 
13111 PRINT •ТЪРСЕНЕ~ 1 ПО ИМЕ• 
14111 PRINT " 2 ПО НОМЕР Н 

15111 
16111 
17111 

18111 
19111 
2111&1 
21111 
22111 
23111 
24111 
25111 
26111 

27111 
28111 
29111 
3111111 

3111! 

3211! 
33111 
34111 
3511! 
36111 

371/J 
381/J 
4011! 
4 111! 
4 21/J 

PRINT" 3 KPAPIH 
I'NPUT R 
IF R < > 1 AND R < > 2 AND 
R < > 3 ТНЕN 12111 
PRINT 
0N R ВОТО 2111111, 31!1111, 4111111 
RЕМ ТЪРСЕНЕ ПО И1'1Е 

REM 
PRINT ·въВЕАЕТЕ ИМЕТО· 
INPI.JT N$ 
FDRI•1TO11!1 
READ AS,ВS 
IF А$• N$ ТНЕN PRINT AS,B$ 

NEXT I 
RESTORE 
GOTO 12111 
REM ТЪРСЕНЕ ПО НОМЕР НА ТЕI\ 

Е•DН 
RЕМ 

PRINT •тъРСЕН ноt1ЕР" 
INPUТ N$ 
FOR I а 1 ТО 1111 
READ AS,B$ 
IF В$ а N$ ТНЕN PRINT А$,В$ 

NEXT 1 
GOTO 28111 
PRINT 
PRINT "KPAIII НА ГРОГРАМАТА" 
END 
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Кога и как да използувате тази компютърна шега, 

ще ви подскаже собственото чувство за хумор. До­

статъчно е да знаете, че всяко натискане на произ­

волен клавиш води до нравоучителна реакция от 

страна на компютъра. Не забравяйте, че за да се по­

лучи ефектно подреждане на надписите, при въвеж­

дането на стринrовете трябва да спазвате стриктно 

посочените интервали между думите. 

Дори да сте склонни да оценявате програмата са­

мо от прагматична гледна точка, тя пак може да 

заслужи интереса ви с някои разнообразни вариан­

ти за оформяне и изписване на текстова информа­

ция върху екрана на монитора. 

1111 
2111 
3111 
4111 
:S111 

6111 

711! 

8111 

911! 

НОМЕ 

GET А$: VTAB 1111: НТАВ 6 
PRINT "1. ШЕ•ът 111'1А ГРАВО!· 

GOSUB 511111 GET А$ 
VТАВ 12: НТАВ 61 PRINT "2. 111Е 

ФЪТ ВИНАГИ ИМА ПРАВО!" 

GET А$: VTAB 141 НТАВ 6: PRINT 
"3. ПРИ 1-ЕВЕРОЯТНАТА ХИПОТЕЗ 
А ЕАИН" 

VTAB 16: НТАВ 91 PRINT ·от ПО 
А~ЕНИТЕ МУ АА ИМА ГРАВО,• 

VТАВ 18: НТАВ 91 PRINT •НЕЗА(; 

АВНО МИЗАТ В CИl'IA ТОЧVИ" 

VTAB 201 НТАВ 91 PRINT "1 И 2 
'" 

1111111 GET А$: НОМЕ: VTAB 61 НТАВ 

2: PRINT "ШЕФЪТ НЕ СПИ, TOPI 
ПОtМВА" 

11111 VTAB 1111: НТАВ :S: PRINТ •ШЕФЪ 

Т НЕ ЯАЕ, TOPI СЕ ХРАНИ" 
12111 VТАБ 14: НТАВ 8: PRINТ "WЕФЪ 

Т НЕ ПИЕ, TOIII АЕГ~СТИРА• 
13111 GOSUB :Sll/J: GET А$: НОМЕ 

14111 А$= "ШЕФЪТ НЕ ЗАКЪСНЯВА,БИ() 
Е ЗААЪРЖАН" 

1:SIIJ FOR LT ~ 1 ТО LEN (А$) 

16111 Н = (2111 LEN (А$) / 2) + LT 

171/J LTR$ = MID$ (AS,LT,1) 
18111 FOR V = INT ( RND (1) * 1:S) 

+ 1 ТО 1 STEP - 1 
19111 VTAB V: НТАВ Н1 PRINТ LTR$ 



2111111 CALL - 868: NEXT 
21111 FOR J-= 1 ТО 2:S ~ РЕЕК ( -

16336): NEXT: NEXT 
22111 GET А$: НОМЕ 
23111 G$ ( 1) = " ШЕФЪТ НИКОГА НЕ Н 

АП~СКА РАБОТАТА СИ, НЕГОВОТО 

ПРИСЪСТВИЕ Е БИАО НЕОБХОА 

ИМО АР~ГААЕ." 

24111 G$(2) =" ШЕФЪТ НИКОГА НЕ 

ЧЕТЕ ВЕСТНИЦИ в сn~ЖБАТА 

СИ, ТO111 СЕ ИНФОРМИРА." 

25111 G$(3) =" ШЕФЪТ НЕ ИНТИМНИЧ 

И СЪС СЕКРЕТАРКАТА, ТО111 Я ВЪ 

ЗПИТАВА." 

26111 G$(4) =" ВСЕКИ, КO111ТО ВАЕ 

ЗЕ В КАБИНЕТА НА ШЕФА СЪС 

СВОИ ИАЕИ, ТРЯБВА АА ИЗАЕЗЕ 
С ИАЕИТЕ НА ШЕФА." 

27111 FOR JI = 1 ТО 4 
28111 НТАВ 151 PRINT "* * *": PRINT 

: PRINT G$(JI): PRINT 
29111 NEXT: GOSUB 51111 
3111111 8$ = "ШЕФЪТМИСАИВМЕСТОВСИЧКИ! 

31111 GET А$: НОМЕ: SPEED= 18111 
32111 FOR J = 1 ТО LEN (8$) 
33111 FR$ = MID$ (8$,J,1) 
34111 Q ~ J * 111.29:Р = SIN (Q) 

35111 PRINT ТАВ( 15 * Р + 2111)FR$ 
36111 NEXT I SPEED- 25S 
37111 D$(1) .. "KOAKOTO":D$(2) -= "ПО 

ВЕЧЕ" 

300 D$(3) "СЕ МИСАИ":D$(4) = "К 
АТО" 

39111 D$ (5) • "ШЕФА,": D$ (6) • "ТОАК 

ОВА" 

4121111 D$(7) = "ПО-АЕСНО":D$(8) = "С 

Е ПРАВИ" 

41111 D$(9) • "КАРИЕРА~": GET А$1 НОМЕ 
:Н., - 3 

42111 FOR N • 1 ТО 9:V ~ 23 - (N * 
2):Н „ Н + 4 

43111 НТАВ Н: VTAB V: PRINT D$(N) 
44111 FOR 11 = 1 ТО 3111:S = РЕЕК ( 

- 16336>: NEXT 11 
45111 FOR 12 = 1 ТО 41111111 NEXT 121 NEXT 

4bl!I GET А$: НОМЕ: VTAB 1111: НТАВ 

12: PRINT "ШЕФЪТ СИ Е ШЕФ!" 
47111 VTAB 1111: НТАВ 11: FLASH I PRINT 

"*"• НТАВ 27: VTAB 11111 PRINT ..•.. 
480 NORMAL: VTAB 12: НТАВ 91 PRINT 

"<АОРИ КОГАТО АОСАЖАА>": GOSUB 
51111 

49111 PRINT: PRINT I PRINT "T□nKO 
ВА ПО ВЪПРОСА ЗА ЗАКОНА НАШ 

ЕФА ••• " 
5111111 GOTO 5111111 
51111 -FOR 1 • 77111 ТО 7921 READ J1 РОКЕ 

l,J: NEXT 1 
52111 DATA 173,48,192,136,21118,5 

,21116,1,3,24111,9,21112,21118,245, 
174,111,3,76,2,3,96,0,111 

53111 FOR 1-= 1 ТО 12: READ А,В: РОКЕ 
768,А: РОКЕ 769,В: CALL 77111: 

NEXT 
54111 DATA 192,135,128,45,96,18111 

,11117,135,144,45,216,18111 
55111 DATA 23111,135,192,45,128,18111 

,144,135,96,45,72,255 
56111 RESTORE 
57111 RETURN 

Илко Пенчев е ученик в VI клас на 22 ЕСПУ 
в столицата. С програмиране се занимава от 
около година и половина и както ни довери, в 

началото се учил „повече от гледане", а после 

му се отдала възможност и сам да се упражня­

ва. Когато донесе в редакцията своята първа 
програма „Космическа игра", бяхме удивени от 
факта, че малкият програмист се беше досетил 
да включи в нея някои програмни тънкости, 

ограничаващи възможността за чуждо вмеша­

телство. За да намалим обема на разпечатката 
обаче, се наложи да съкратим „вградената за­
щита" (разбира се, със съгласието на самия 
Илко). По същата причина във варианта, кой­
то предлагаме на нашите малки читатели, 

ефектното графично изображение, оповестяващо 
завършека на програмата, е заменено със 

скромния надпис „Край на играта". 

Инструкциите за целта на играта и управля­

ващите клавиши са вкл1vчзни в самата програ­

ма. Ще добавим, че тя предвижда пет нива на 

сложност, като на всяко ниво трябва да бъдат 
унищожени 50 вражи спътника, разположени 
върху екрана по случаен начин. При успешно 
справяне със задачата степента на трудност се 

повишава, което се изразява в увеличаване на 

скоростта на движение на управлявания кораб 
и на броя на бронираните станции. В същото 
време обаче се увеличава и броят на възмож­

ните спирания, необходими за атакуване на 

станциите и разположените в непосредствено 

съседство с тях спътници. (Спира се чрез на­
тискане на произволен клавиш.) Нараства с 
едно и броят на допустимите грешки - сблъ­
съци с бронираните станции. Във всеки момент 

играчът вижда изписано върху екрана колко 

„живо<rа" (според терминологията на Илко) му 
остават. За успешно преминалите през петте ни­

ва на трудност 12-годишният автор на програ­
мата е предвидил приятна награда - компю­

търно рок-изпълнение. 
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1111 REM КОСМИЧЕСКА ИГРА 

21!1 БОТО 951!1 
3111 АА • 1:АВ • 61АС • 11!1:W • 51NII 

- 6 
4111 С• 1:D • 1:Р • 111 
5111 НОМЕ : ВR I COLDR- 15 
6111 VLIN 111,39 АТ 111 
7111 НLIN 111,39 АТ 39 
8111 VLIN 39,111 АТ 39 
918 НL.IN 39,111 АТ 111 
11111!1 FDR N • 1 ТО АС 
11111 А• 1 + INТ С3В * RND С1)) 
121!1 В• 1 + INТ (38 * RND (1)) 
13111 IF А• 1 AND В• 1 ТНЕN 11111 
14111 PLOT А,81 IEXT N 
151i't VТАВ 211 PRINT •СПЪТН4.1И1•1 SPCC 

11);•ниво1• 

16111 PRINТ: PRINT •111111Воти1•; SPC( 
13); •сrи>АНИЯ1 • 

17111 CDLDR- 3 
18111 FDR I • 1 ТО !JIII 
1911 Е • 1 + INТ (38 * RND (1)) 

2118 F • 1 + INТ С3В * RND С 1) ) 
21111 IF SCRNC E,FI < > 111 ТНЕN 1 

9111 
22111 IF Е • 1 AND F • 1. ТНЕN 19111 
23111 PLOT E,F: IEXT I 
24111 Т = РЕЕК ( - 16384) 
25111 IF С> 3В TtEN 51111 
26111 IF D > 38 TtEN 5:111 
27111 IF С< 1. ТНЕN 5~~ 
28111 IF D < 1 T~,N 51111 
29111 вото 5211 
3111111 VТАВ 21: НТАВ 11 r PRINТ Р1 НТАВ 

27: VТАВ 21: PRINТ М 
3~111 VТАВ 23: НТАВ 9: PRINT W1 НТАВ 

31.: VТАВ 231 PRINТ NN; • 
321!1 PLOT C,D 
330 IF I < > С DR .:J < > D ТНЕN 

ww 3 111 
34111 I • C:.:J • D1 FDR Q • 1 ТО А81 

IIEXT Q 
3!Jfll I F W • 111 ТНЕN !J6III 
36111 I F Р =- !JIII ТК::N 59111 
37111 IF Т < > 21111 AND Т < > 21112 

AND Т < > 21113 AND Т < > 2 
lil!JA№№< 1 TНENT • VV 

38111 IF Т 21111 ТНЕN 44111 
39111 IF Т 2112 ТНЕN «511 
4111111 IF Т 21113 ТНЕN 46111 
41111 IF Т 2111115 1НЕN 4711 
42111 IF Т • 193 ТtEN 87111 
438 WМ • WW + 11 GDTD 48111 
44111 D • D - 11 IЗDТD 48111 
451 С• С - 11 1ЗDТD 48111 
46111 С• С+ 11 IЗDTD 48111 
4711 D • D + 1 
48111 CDLORs 1111 PLDT I ,.:J1 CDLDR- 3 

:VV = T:IP • РЕЕК ( - 16336 
) 

49111 IF WW s 1 ТНЕN NN = NII - 1 
5111111 IЗDTO 24111 
51111 С s I:D • .:J: GDTD 32111 
!J2111 Z • SCRN( C,D) 
53111 IF Z =- 15 ТНЕN РDКЕ - 1636 

8,111,С • IIIC) •• J1 F0R SF • 1 то 
3111: ТН • РЕЕК ( - 16336) : NEXT 
SF:W • W - 11NII • NII + 1:Т • 

!J4111 
~111 
561!1 
57111 

13 
IF Z • 3 ТНЕN Р • Р + 1 
IЗDTD 3111111 
ТЕХТ I НDt1E 

VТАВ 11: НТАВ 13: PRINT 0КРА 

Р1 НА ИГРАТА• 

58111 FDR 8 а 1 ТО 2!J81111 1\ЕХТ Б: Р()К[: 

- 16368,111: RUN 
59111 М • АА + 11АВ • АВ - 2:АС а 

АС+ 1111:W • W + 1:NN „ NN + 
2 

6111111 IF АА • 6 Tl,EN 66111 
61111 ТЕХТ I НDМЕ : VТАВ 111 НТАВ 

5 
628 PRINТ "ПРЕМИНАВАТЕ КЪМ CI\EAB 

AIIO 1-11180 ! • 
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63111 
64111 
65111 
66111 

67111 
68111 

69111 
7111111 

71111 

72111 

73111 

7411 

751 

76111 

778 

78111 

Е1111111 

81111 

82111 
83111 

84111 
в,е 

86111 

87111 
ВS111 

В9111 

911111 

91111 

928 ... 
9411 

951 

9611 

9711 

9St8 

99111 

188 

FDR Q • 1 ТО 2'""....elll1 NEXT Q 

РОКЕ - 16368,111:Т • 111 
БDТО 4111 
DATA 173,4В.192,136,21118,5,2 

1116,1,3,24111,9,21112,21118,245,174 
,111,3,76,2,3,96,111,lil 
FDR RR • 77111 ТО 792 
READ LL1 РОКЕ RR,LL1 IEXT RR 

DIM WCS9) 
DATA 192,152,128,114,11118,11 
4,128,152 
DATA 192,1521 12S,114,1111S,11 

„4,128,152 
DATA 1.92,152,128,114 1 11118,11 
4,128,152 
DATA 192,152,128,114,11118,11 
4,128,152 
DATA 144 1 114,96,SS,Slll,85,~6 
,114 
DATA 144,114 9 96,Rl,8111,SS,96 
,114 
DATA 192,1!52,128,114,1111S, 
114,128,182 
DATA 192,152,128,114,11118, 
114,128,152 
ОАТА 128,1182,SS,76,72,76,85 
, 11112 
DATA 144,114,96,SS,Slil,SS,9 
6,114 
DATA 192,152,128,114,111181 1 
14,128,152,192 
FDR SS • 1 TD В91 READ WCSS) 
■ NEXT SS 
РО<Е 769,5111 
FDR SS • 1 TD 89: РО1<Е 768,W 
CSS)1 PDl<E 769,М 
CIILL 771111 IIEXT ВS 
ТЕХТ I НDtE I НТАВ 141 VТАВ 
81 PRINТ •& Р А В D !•1 НТАВ 
11111 VТАВ 121 PRINТ •СfFАВИХТ 
Е СЕ Ч\::IАЕСНО ! • 
FOR .:JN • 1 TD 25111111 NEXT I SDTD 
5611 

Т • PEEI< С - 16384) 
IF Т • 21111 ТНЕN D • D - 1 ■ ВОТD 
94111 
IF Т 2182 ПЕN С • С 1 ■ 8ОТD 
94111 
IF Т • 2113 ТНЕN С • С + 1 ■ ВDrO 
9411 
IF Т • 28 ТNEN • D + 1 ■ 8DТD .... 

Т • t'8 nEN 8711 
IIIDТD ~ 
CDLIМ- 81 PLDТ C,D1 COU]R8I 3 
• POJ<E - 16368,■,т • ■1с • 
I ■ D • .11Р • Р - 1 ■ &ОТD 2411 
ТЕХТ ■ НD1Е I PRINТ • ВА1111Я 
Т l<OCtlll' 1ЕС1(И КОРА& СЕ НАМИРА 

8 nявАТА fDPНA ЧАСТ НА ЕК 
РАНА И И1"1А ЗАААЧААА ~DIIМ 
А ВРМЕСКИ СПЬТ№l!И, КОЕТО 
СТАВА КАТО КDРА&ЬТ 11ИНЕ ПРЕ 
З ТЯХ.~А- ВN1ВА СЕ ЧРЕЗ■• 

VТАВ 71 НТАВ 141 PRINТ "1-нА 
fDPE•1 ВРСС 32)1•J-IW\ЯIID•1 IЗРС( 
32)J•K-+fAAЯCНO•J SPCC 31)J•" 
--t4ААОМ1• 

VТАВ 121 PRINТ • МЪТНИТЕ• 
иrЫРИ СА &РОНИРАНИ КОСttИЧЕ­
СКИ СТАНUИИ,КDИТD СЕ \:lll-.otlA 
ВАТ CAf1D rFИtНIIAA ЧРЕЗ ЗАСТА 
ВАНЕ AD СТАНUИЯТА,НАТИl:-t<АНЕ 
НА l<nAIJll8IA <А> И СЫIТВЕТНИЯ 
от КМ-8181ТЕ 1,.r,к,н, в по 

СО1СА КЫ1 СТАt4JИЯТА. • 
VТАВ 19■ НТАВ 23■ PRINТ "СЪС 
ТАВИn■• 
PRINТ ■ НТАВ 221 PAINТ •И1V<О 
ПЕНЧЕВ• 
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10 НОМЕ 

20 VТАБ 1: НТАБ 10: PRINТ "М~ЭИК 
АnЕн СИНТЕЗАТОР": НТАБ 10: PRINТ 

30 FDR 1 - 770 TD 7901 READ J: РОКЕ 
I,J: NEXT 

40 DATA 173,48,192,136,208,5,206 
,1,3,240,9,202,20В,245,174,0 
,3, 76,2,3,96 

50 FDR 1 • 1 TD 12: READ А,Б: PDKE 
768,А: РОКЕ 769,Б: CALL 770: 

NEXT 
60 DATA 192,135,12В,45,96,180, 

107,135,144,45,216,180,230,1 
35,192,45,12В,180,144,135,96 
,45,72,255 

70 DATA 169,255,141,1,3,173,4 
8,192,173,1,3,74 ,233,11,176 
,252,173,4В,192,136,208,10,2 
06,1 9 3,240,14,173,0,192,48,9 
,202,208,240,174,0,3,76,7,3, 
96 

80 FDR I s 770 TD В111 READ J: PDKE 
1 ,J: NEXT 

90 DIM NX(12B1 
100 Q$ • •с C*D D*E F F•B В*А А*Н 

110 FDR J • 0 TD 2 
120 VТАБ 4: НТАБ J * 15 + 1: PRINТ 

"ОКТАВА ";J + 1 
130 FDR 1 = 0 TD 11 
140 INVERSE: НТАБ J * 15 + 1: VTAB 

1 + 6: PRINТ MID$ (Q$,I * 2 
+ 1,2);" - ";: GET А$: NORМAL 

: PRINТ " utA$ 
150 Х • ASC (А$): READ V , 
160 NX<X) z V: РОКЕ 76B,V: PDKE 7 

83 9 5: CALL 770: NEXT: NEXT 

170 DATA 255,242,230,216,204,192 
, 1В2, 172,162,153,144,136,128 
,121,115,107,102,96,91,86,В1 
,76,72,68 

180 DATA 64,60,57,53,50,47,45,42 
,40,37,36,33 

190 VТАБ 201 INPUT "ТЕМБЪР (1 •• 3._ 
0) ":ТЕ: РОКЕ 7В3,ТЕ: VТАБ 2 
0, НТАВ- 25: PRINТ "СМЯНА С 
ОСБ"" 

200 VТАВ 22: INPUT •АТАКА НА З~ 
КА 1/2 ";АА 

210 РОКЕ 781,234: РОКЕ 782,233: РОКЕ 
7В4,176 

220 IF АА • 2 ТНЕN РОКЕ 781,24: 
РОКЕ 7В2,105: РОКЕ 784,144 

230 А• РЕЕК (49152) - 12В: PDKE 
4916В,0 

240 IF А< 0 ТНЕN 230 
245 РОКЕ 49168,0 
250 IF А~ 27 THEN 190 
260 V • N7.(AI: IF V • 0 THEN 230 
270 РОКЕ 76B,Yi CALL 770: G□T□ 2 

30 

Съществуват множество „свирещи" програми за ПК с една или дру­
:·а ~пецифика. Особеност на предлагания вариант е, че позволява ре­
l'улиране на така наречената „атака на звука" - удължаване на 
предниJJ или задния фронт на звуковия импулс. При подходящ избор 
на тембърн и атаката на звука могат да се получат музикални ефек­
ти, нанодобявнщн звученето на клавесин или на цигулка, а при повече 
нъображе11и(~ от страна на слушателя и на друrи музикални инстру­
менти. 

Удобr:тво представлява фактът, че изпълнителят разполага с възмож­
ността еам да избира клавишите за съответните тонове. Програмата 
реализира и:~вестния пиано-ефект - отзвучаване и след отпускане на 
натиснатия клавиш. Ако обаче се натисне друг клавиш, то се елими­
нира. Бла~·одарение на това изп'ЬJiнителят може да определя (макар и 
в не мнш·о широки граници) времетраенето на отделните ноти, което 
пък позволява да се изсвирват и бързи пасажи. 
с~нната на избрания тембър и атак8Jта на звука се осъществяват с по­

м .дта на клавиша ОСВ. 

ДЪАГО­

СВИРЕЩ 

фАОПИДИСК 

Ако може да се вярва ,ю претен­
циите ,ю американската фирма 
"Компюсаунд", в ,юй-скоро време 
домашният комnют'Ър ще може да 
записва в'Ържу един флопидиск жай­
фи стереоnрограма с nрод'Ължител­
ност 45 минути. ·това ще се ос7,щест­
ви благодарение на новия меrод, па­
тентован от изоtJретатеАя Дейвид 
Шварц. Нормално, за да се запише 
толкова д'Ълга стереоnрограма в ци­
фров код, са необжодими над 4 ми­
лиарда бита памет. А ед,ю дискета 
има само няколко м11,,11ио,ю. Трик-ът, 
който Шварц предлага, е, иодни­
ят cuгJIOJt да се разделя ,ю 100 сег­
мента в секунда и всеки да tJ'Ъде раз­
глеждан като отделен акустичен 
н:ад'Ър. Неговото честотно С'Ъд'Ържа­
ние и ниво ,ю сигнала се записват в 

цифров код, като с'Ъщевременно се 
изгражда база данни, която пред­
ставлява otJotJщeн запис за вида ,ю 
обработваните cuгJIOJtu. П7,рво,ю11.ал­
но базата данни ·се С'Ъжранява в опе­
ративната памет ,ю комnют'Ъра и 

се поn'Ълва текg.що при записа ,ю 

поредицата от кадри, всеки;,предста­
вляващ 0.01 секунда музика. Кога­
то в'Ържу дискетата б'Ъдат ,юнесени 
около 250 жиляди звукови интерва­
ла, подаването ,ю вжоден звуков 
сигнал се преустановява и в оста­

налите 130 Кбайта памет се зарежда 
С'Ъответ,юта база данни. Просвирва 
се, като най-,юnред базата данни се 
nрежв-ърля в паметта на в-ъзnроиз­

веждащото устройство. После започ­
ва из11.итането на последователност­
та от кадри от дискетата nc ско­
рост 100 броя в се~унда. За да се 
генерират звукови в'Ълни, които на­

n'Ълно да копират оригиналните, 
сигнадите за кадрите се обработват 
в зависимосr от базовата информа­
ция. Изобретателят сравнява своя 
меrод с известния принцип ,ю кино­
то - звуковите сегменти могат да се 
разглеждат като аналози ,ю отдел­
ните кадри, които се сливат nржу 
екрана благодарение ,ю особеностите 
на човешкото око. 

Засега otJa11.e вси11.ко е само ,ю кни­
га и аудиоинженерите се в'Ъад'Ържат 
от мнение, дали системата действи­
телно ще работи по описания ,ю11.ин. 
Дали ,юистина ще стане nзмож­
но с жай-фи високоговорители 11,,11и 
слушалки да се слуша музика от 
фмnидискове, без да се забеJtЯЗват 
неприятни празнини Jижду отдел­
ните звукови кадри, ще покаже б'Ъ­
дещето - след като б'Ъде демонстри­
ран работещ прототип ,ю новия 
комnюr-ърен "грамофон". 
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СТАНДАРТ 

3А ГЬВКАВИТЕ 

ДИСКОВЕ 

помощник 

НА ОПЕРАТОРА 

В НПП „Техеверrо" - Соф■я, е 
С'l,Зда,цева диспечерска ■вформа­
Ц11овва с■стема, която дава опера-

- т■вва -форм&Ц11я за основните па­
раметр■ в състояввето ва съоръже­

в■ята в еJJектрвческвте цевтрuв 

при иормuиа работа и при аварвй­
вв CJJyчa■. С■стемата е ■зrра,цева ва 
базата ва •е,11уJJвата микропроцесор­
на фамМJJвя „Изомат■к" в видео­
термвв&JJВ СМ 1604. Параметрите ва 
всеки бJJок ва цевтрuата се изобра­
зяват ва мвемосхема, взбврава от опе­
раторския oyJJт. Контролират се до 

15 параметъра (температура, вuяrа­
ве, разход, вапрежевве, мощност в 

др.) в 16 състояния (.,отворево-за­
творево", .,вКJJючево-■зКJJючево" 
ва кJJапав■, шибъри, прекъсвачи, 
КJJючове в т. в.). Всичко това се ви­
жда ва схемата в става в реuво вре­

ме. Данните се подновяват ва 1 ми­
нута, което ще рече, че всяка мину­

та по автомат•-• команда от ков­

трОJJвраввте у-стъц■ се подават с■-

rвuв за състоянието вм. Основната 
ввформ&Цllя за цевтрuата се из­
вежда в табJJвца в се отпе-тва. В'l,3-
в■квuвте авар■йвв свту&Ц11в също 
се реr■стрврат. Диспечерската мик­
ропроцесорва с■стема е проект■ра­

ва да работи с вай-мвоrо осем видео­
термввuа, които са отдuечевв ва 

ве повече от 1500 метра. 

30 Комnюm-..р аа Вас 

Амервкавсквят вацвов&JJев ввсти­
тут по ставдарrите е opeДJJoa:11JJ 89-
МIIJJВМетроввя rьвкав диск за став­

дарrев. Той е opeДJJOZIIJJ и съответ­
-те техв-ески решения - размер, 

оОJJожеввя ва отворите и изисква­

вия към маrввтиото покритие. 

СИСТЕМИТЕ 

,,&иокомп·· 

Прочеmохме,че 

•.• noняruero J1tuкpoJ1tuнu,wJ1tnюr-ъp 

означава кoJ1tnюr-ъp, основан на 16-
биrов JltUКponpoцecop с J1tuнuмyJ1t 128 
Кбайrа оnераrивна памет . 

• ••• най-б-ързата интегрална cxeJIIO е 
изработена от фирмата AT&r и из­
в-ършва 6 Jltuлuapдa деления в секун­
да при тeJ1tnepaтypa 20° С и над 10 
J1tuлuapдa деления в секунда при 
-196°С. • 
••• досега са 1WJ1tnюr-ъpuзupaнu над 
1500 традиционни професии. 

• 
•. . n-ървият J1tuкponpoцecop е с-ъзда-
ден през 19'11 година в-ъв фирмата 
"Интел". 

• 
••. днес кoJ1tnюrpure са 107 n-ъти по-
евтини от тези през 1946 година. 

• •.• рутинната част от изв-ършваната 
работа (,wято още сега с лекота се 
поема от ПК) дори npu хората с 
творчески професии отнема над '15 
процента от работното им вpeJ/te. 

• 
.•• общата стойност на пакетите 
приложни програми, в ,wито са за­

ложени човешките знания no мате­

матика. физика, отделни раздели на 
химията, различни инженерни дис­
циплини, организация на nроизвод- · 
ството, технологии и т. н., надвиша­
ва общата стойност на всички дей­
ствуващи в света кoJ1tnюrpu. 

... са 16-бвтови микрокомпютрв, разработени в НаучвоизсJJедоватеJJската 
JJаборатория за упраВJJевве в автоматизация ва биологическия експеримент 
(ЕЦ по биология при БАН) съвместно със сектора „Математическо осигурява­
не" (ЕЦ по математика и механика при БАН). Те са изградени с основна кон­
фигурация БК 1300, включваща 1\IИКропроцесор „Електроника 60 М" с 4 
Кбайта резидевтва памет, 28 Кбайта оперативна памет (с възможност за раз­
ширение до 32 Кбайта), видео-rермин&JJ СМ 1604, две запомнящи устройства ва 
rьвкав магнитен диск и печатащо устройство СМ 6312. Ако към тях се приба­
вl:!.1и мини JJевтовото запомнящо устройство СМ 5300, се получава системата 
Бк• 1302, показана на снимката. Ако тя е съоръжена с допълнителни модули 
за връзка с бИОJIОГИЧНИ обекти - ВВВJJОГО-ЦИфрови и цифрово-аНВJJОГОВИ прео­
бразоватеJJИ, програмно упраВJJяеми биоусиJJватели, биостимуJJатори и т. н., се 
превръща в системата БК 1304. Тя заедно с БК 1305 СJJужи за автоматизация 
на биоJJоrичните изследвания и за обработка на получените резуJJтати. Но сис­
темите „Биокомп" имат доста широк фронт за действие и могат да упраВJJЯ· 
ват технологични процеси, да автоматизират административното обслужване, 
да решават разнообразни научво-техничес~в задачи, да събират данни и т. н. 
ПриJJоженвето им е улеснено от богатото програмно осигуряване, в което ВJJИза 
операционната система (в pe&JJнo време) на базовия измеритеJJен комплекс 
(БИКОС). Системата БИКОС съдържа широк набор от команди за организация 
ва входа и изхода, за поддържане на файJJова система с външни носители, за 
диалог с оператора, както и системи за програмиране с транслатори от макро­

асемблер, Фортран IV, БЕИСИК и богата библиотека от подпрограми. Управля­
ващата система на БИКОС включва монитори, позВОJJяващи еднопроrрамен и 
мноrопроrрамен режим· на работа. 

Микрокомдютърните системи БК могат да работят съвместРо с мини ЕИМ 
(СМ-4, СМ-3 в др.). Произвеждат се от. НПСП „Научно приборостроене" при 
БАН. 



- Знаеш ли нещо за лични­
те компютри? - запита ме тези 
дни отговорен приятел. 

- Разбира се! - уверих го 

аз. - Но преди всичко те не се 
казват лични, а персонални. за­

щото са предназначени за персо­
нала. И понеже излязоха на мо­
да. и ние си купихме един. Искам 
да кажа ние - задругата. 

- За коя друга? - прекъс­
на ме приятелят. 

- Не ме разбра. Щом почнаха 

да никнат разни фирми със за­

сукани названия, ние пък осно­

вахме задругата „Вихър". 

- Аха! - малко объркано ме 

погледна приятелят. - И какво? 

- Та купихме си и ние един 
,,перко", както им викат. Разби­
ра се, с държавни пари и с всич­
ките му такъми - твърди и ме­
ки части, екран, шнурове и про­

чие. 06икаляхме го ден-два, рад­
вахме му се, докато неочаквано 
един от служителите ни запита: 
,,А за какво ще го използуваме?" 
Този човек иначе е незначите­

лен ,-ато осмия знак след десетич­
ната точка, но има лошия навик, 

да задава досадни въпроси. Сега 
о6аче нямаше как да се направим 
на глухи. Съ6рахме се по акти­
вистите, които 6яхме издейству­

вали компютъра, и развихрихме 

една мозъчна 6уря. Така де, то­
ва. дето някои му викат 6рей­
сторминг. И заваля град от идеи: 

,, - Ще ни решава кръстосло­

виците и ще ни разказва нови 

вицове. - пръв се обади култур­

масовикът. 

- Ами! - парира го веднага 
водещият 6урята. 

8 Имате готова програма. Ваш приятел ви моли да я пригодите за не­
гови нужди. Ако след промяната програмата тръгне, оказва се, че не то­
ва е искал приятелят ви. 

~ 
. 

Програмистите обикновено са прави - никой клиент не знае точно 
каква програма иска. Но винаги съвсем точно знае каква не иска. 

Два закова на Мавуби за проrрамиствте 

8 Надеждносттз на хардуера е обратно пропорционална на броя н зна­
чимостта на хората, за които е предназначена демонсtрацията. 

ПрИВЦШI на УОТС'ЬН 

8 КомпЮТЪJУЬТ работи по-добре, ако щепселът се включи към контакта. 

Указание на Сативджър 

• Ако измнслнш дуракоустойчива система, която дорн и кръI"ЬЛ глупак 
ползува, само кръгли идиоти ще проявят интерес към нея. 

8 Да 
пютър. 

Напомняне на Шоу 

се греши е човешко, но за истинска бъркотия вече трябва ком­

Пети закон за надеждност 

8 Една програма върши това, което сте записали в нея, а не това, кое-
то ви се иска. 

Захов на Гриър 

• 

СМЕШНО-
- Първо, а какво ще правим 

ние? И второ, компютрите нямат 

чувство за хумор! 
- Нека да играем с него те­

нис - предложи закупчикът. 
- Аз лично предпочитам раке­

тата - я виж колко е тежък 

и тромав! - заяви физотговор­

никът. 

- Тогава - покер! - не се 
предаваше закупчикът. - Чувал 
съм, че има и такива програми. 

- Да, ама той не може да блъ­

фира, а на всичкото отгоре не 

плаща нищо - каква игра е то­

ва! - намеси се касиерът. 
- Добре, нека ни изчислява 

надниците - предложи брига­
дирът. 

- Ти да не си луд, 6е! Компю­
търът не може да лъже! - сопна 
му се плановикът. 

Настана ловко мълчание. След 
него зав. информационния отдел 

запита плахо: 

- А компютърът изо6що може 
ли. да мисли? 

- Е, чак да мисли - не, но 
_ има желязна памет! - обясни 

водещият .. - А има и печатащо 
устройство. 

- Що не каза веднага! ~ за­
раiJва се информатикът. - Ще 
накараме да помни всички рож­
дени и именни дны изобщо 
всички празници, да не пропус­
нем някой! 

- Виж, това вече е идея! -
одо6ри водещият. - Но още по­

до6ре ще е да знае всичко за по­
големите ни началници: какво 

о6ичат и какво не, кой на кого е 

роднина, откъде е, докъде е, и 

т. н. - щото, както ги сменят 

всеки месец, вече се объркахме! 
Въо6ще да помни всички новини 
и клюки. защото човекът след 
време за6равя. Таман ще ни пише 

и доносите, и 6ез това е анони­
мен!" 

- Та ето как осигурихме рабо­
та за нашия компютър и сега 

търсим надежден програмист -
заключих аз и запитах приятеля 

си: - Интересува ли те още не­
що за компютрите? 

- Не. 6лагодаря ти! - отго­
вори отговорният ми приятел. -
Само се чудех защо изведнъж 
всички отдели, които ръководя. 
искат да имат лични - пардон, 
персонални компютри в канцела­

риите си. Разбира се, че след ка­
то чух те6 - специалиста, няма 
да им разреша. Но аз още утре 
ще си уредя един. 

ДРАГОМИР АРАВАДЖИЕВ 
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ПРОГРАМИРАНИ ФРАКТАЛИ 

Фракталите (вай-общо казано, те са геоме­
трични обекти, в които се В'ltвежда размерност, 

различна от цяло число) са едни от най-интерес­

ните математически построения. На първата в.пю­
страция е показан фрактал, който се изгражда по 
определена формула, като се използуват прости 

математически трансформации. На втората фигу­
ра е изобразено построение, което е направило 

впечатление дори ва естетите. Фракталът в слу­
чая е обагрен в бежово-зелеви тонове, които не 

могат да се различат от естествевате. Картината 

се променя в при вaii-мaJIКII ■эмевеввя в освов­
ввте параметри. При използуване на езвка ТУР­
БОПАСКАЛ 2,0 се скъсяват някои изчислен .. -
ва третата илюстрация е показан фрактал, пр■ 

който В'ЬЗМожвостта за грешки е сведена до м■-
вимум. На четВ'ltртата илюстрация е вэобразев 
фрактал, който е програмиран на БЕИСИК СИ­
МОН. Това е вай-късата програма за с■втеэ■ра­
ве иа фрактал - само 23 реда. 


